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Özet 

Endülüs tarihi ve medeniyeti alanındaki bilimsel çalıĢmaların belli baĢlı kaynak coğrafyalarından 

birisi de Fas ülkesi yani Mağrib‟tir. Fas, Ġslam‟ın ilk yayılma döneminde fethedilerek Emevîler‟e (661- 

750) bağlı Ġfrîkıya eyaletinin bir parçası haline dönüĢtürüldü. 711 yılında Mağrib‟ten Ġspanya‟ya çıkarma 

yaparak orayı da fetheden Müslümanlar, kısa sürede Endülüs‟ü mümtaz bir Ġslam yurdu haline getirdiler. 

ĠĢte bu tarihî süreçte, Fas merkezli Mağriblilerin bu sürece katkıları, diğerlerinden çok daha fazla oldu. 

Fas veya Mağrib, Endülüs devirlerinde onunla tek bir organizma gibi bütünleĢerek “Afrika‟nın Endülüs‟ü” 

sıfatını kazandı. Endülüs‟ten bakıldığında IX. asırda Ġdrisîler ile baĢlayan ve daha sonra Murâbıtlar, 

Muvahhidler ve Merînîler dönemlerinde süren iliĢkiler, hem Endülüs‟ün müdafaasına hem de insan 

kaynakları bakımından zenginleĢtirilmesine yaramıĢtır. Fas tarafından bakıldığında ise bu iliĢkiler, 

bölgenin siyaset, iktisat, tarım, ilim, kültür, sanat ve mimari alanlarında büyük kazanımlar elde etmesine 

vesile olmuĢtur. Endülüs‟ün kaybından sonra Endülüslülerin baĢta gelen sığınakları olması hasebiyle ise 

“YaĢayan Endülüs” olarak anılmaya baĢlanmıĢtır. Çünkü XV.-XVI.-XVII. asırlarda onbinlerce Endülüslü 

bu ülkeye göç ederek yaĢama imkânı buldu. ĠĢte bu nedenle, Endülüs‟ün Fas ile iliĢkilerinin araĢtırılması 

önem arz etmektedir. Peki bu sonucu hazırlayan tarihi ve coğrafi Ģartlar ile o Ģartlarda gerçekleĢen tarihi 

iliĢkiler nelerdi? Bu çalıĢmada Endülüs-Fas iliĢkilerine konu teĢkil eden tarihi geliĢmelerin belirlenmesi ve 

değerlendirilmesi amaç edinilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Fas, Mağrib, Endülüs, Ġspanya, Emeviler. 

 

Political Relations Between Morocco (al-Maghrib) and Andalusia 

Abstract 

One of the main resource geographies of scientific studies in the field of Andalusian history is the 

Moroccan country, the Maghrib. Morocco became a region of the Province of Ifrikia (North Africa) at the 

Umayyad Period (661-750). Then, in 711, the Muslims who conquered the area from Maghreb to Spain, 

made Al-Andalus a great Islamic land in a short time. During this duration, the Moroccan-based 

Maghreb's contributions to this duration were much more important than others. Thus, Morocco merged 

with Andalusia as a single organism for many centuries and gained the title of "African Andalusia". From 

the Andalusia, the relations that started with the Idrisids in the 9th century and then continued during the 

periods of Almoravids, Almohads and Merinids served both the protection of Al-Andalus and its 

enrichment in terms of human resources. From Morocco, these relations have led the region to achieve 

great gains in the fields of politics, economics, agriculture, science, culture, art and architecture. After the 

loss of Al-Andalus, it became known as “Living Andalusia” because it is the leading refuge of the 

Andalusians. So, in the 15-16-17 centuries, tens of thousands of Andalusians had the opportunity to live 

by migrating to this country. In this study, it is aimed to identify and evaluate historical events in 
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Andalusian-Moroccan relations. 

Key words: Morocco, Maghrib, Al-Andalus, Spain, Umayyads. 
 

Giriş 

Müslüman Ġberya ile Kuzey Afrika arasında yaĢanmıĢ olan tarihi iliĢkiler konusu, Batı ve Ġslam 

dünyasının aksine Türkiye‟de yeterince bilinmemektedir. Oysa konu, genel olarak medeniyet tarihi ve 

özel olarak Akdeniz Dünyası araĢtırmaları içinde mühim bir yer iĢgal etmektedir. Dünyada zengin 

çeĢitlilik arz eden Endülüs araĢtırmaları, son yıllarda Türkiye‟de de kendine ciddi bir akademik alan 

bulmaya baĢlamıĢtır. Ayrıca, Türkiye ile Ġspanya ve Fas iliĢkileri de son yıllarda büyük ivme kazanmıĢ 

durumdadır. Konuya bu açıdan bakıldığında, çalıĢmamızın sözkonusu alana değerli bir katkı sunması 

hedeflenmektedir. 

Kuzey Afrika ya da Mağrib bölgesi tarihine baĢlarken zikredilmesi gereken husus, yerel halkı 

tanımaktır. Makalenin konusuna hâkim unsur daha çok Berberiler, biraz da Vandallar‟dır. Berberi halkı 

için eski Yunan ve Latin kaynaklarında, bağımsızlık ruhuyla direnerek Yunan ve Latin dünyasının dıĢında 

kalanlar manasında Barbaroi, Barbari (barbar) adlandırması yapılmıĢtır. Müslüman Araplar bölgeyi 

fethettiklerinde Doğu Romalılardan duydukları Barbaros kelimesini Berber olarak telaffuz etmiĢler ve 

kelime Arap-Ġslam edebiyatına bu Ģekilde yerleĢmiĢtir.
1
  

Cermen halklarından birisi olan Vandallar‟a gelince, bunlar Roma Ġmparatorluğu‟ndan aldıkları 

yerlerde (Galya/Gallia, Galiçya/Ġspanya, Endülüs/Ġspanya Baetica, Kuzey Afrika ve Akdeniz adaları) 429- 

534 yılları arasında (105 yıl) bir krallık kuran halktır. 455 yılında Kral Genserik liderliğinde Roma'yı 

tahrip ederek yağmalamıĢlar ve bu yüzden adları kasıtlı bir saygısızlık veya yıkımla eĢanlamlı (vandallık) 

Ģekilde zikredilir olmuĢtur. Ġspanya‟daki topraklarını Roma ve Vizigotlar‟a kaptırdıktan sonra Kuzey 

Afrika'da bir müddet daha varlık gösterdiler. Vandallar samimi Arian Hristiyanlardı. Roma ile her alandaki 

mücadeleleri kapsamında hassaten Afrika'daki Roma Katolik Kilisesi'nin etkinliğine karĢı durdular ancak 

533 yılında Belisarius yönetimindeki Bizanslılar Kuzey Afrika'yı iĢgal ettiklerinde Vandal krallığı tarihe 

karıĢtı. Roma bölgeyi tekrar yönetti ve kiliseleri Roma Katoliklerine geri verdi.
2
 Her Ģeye rağmen 

Vandallar‟ın halk olarak bölgedeki varlığı devam etti. Hatta bölgeye hâkim olduktan (50/670) sonra bu 

halkla kaynaĢan Müslümanların, Ġspanya ve Avrupa hakkında gerekli bilgileri kendilerinden aldıklarını ve 

bu nedenle Ġspanya‟yı fethettikten sonra buraya (Vandal yurdu anlamındaki Vandalus adından türediği 

anlaĢılan) Endülüs adını verdiklerini tahmin etmek zor değildir. 

Endülüs-Fas iliĢkileri konusunda yapılmıĢ ulusal ve uluslararası akademik çalıĢmalar oldukça sınırlı 

sayıdadır. Yapılanların hemen tamamı bu çalıĢmanın konusuyla kısmen örtüĢmektedir. Bunlar daha çok 

Endülüs‟ün Mağrib ile iliĢkileri; Endülüs ve Mağrib‟te ilim, kültür ve sanat; Mağribli devletler Murâbıtlar 

ile Muvahhidler‟in Endülüs hâkimiyetleri tarihi; Endülüs‟ün düĢüĢünden sonra Endülüslü Müslüman ve 

Yahudilerin Mağrib‟e göçleri ve Osmanlı yardımı gibi konuları ele almaktadırlar. 

Ġslam tarihi kaynaklarında, Ġslam yurdunun MaĢrık kısmının muâdili olarak zikredilen Mağrib, 

Mısır‟ın batısı ile Trablusgarb‟tan baĢlayarak Atlas Okyanusuna kadar uzanan Kuzey Afrika‟yı ve de 

Endülüs‟ü ihtiva eder. Hatta Kuzey Afrika Mağrib‟in Ģark kısmı, Endülüs ise garb kısmı olarak kayıtlıdır. 

Yani Ġslam yurdunun batısı manasında Mağrib aslında Endülüs‟e de Ģamildir. Fakat daha çok tercih edilen 

tabir ise “Mağrib ve Endülüs” Ģeklinde kayıtlı olandır. Mağrib Ġslam yurdu, kabaca 700‟lerden 1600‟lere 

değin dokuz asırlık siyasi-medeni ömrünün tamamında Doğu Ġslam ülkesi MaĢrık ile adeta bütünleĢmiĢ 

durumdaydı.
3
 Siyaseten farklı devletler olsalar da, Ġslam yurdunun bir parçası olarak, gerek insan varlığı 
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Ahmed b. Ali el-KalkaĢendî (ö.821/1418), Subhu’l-a’Ģâ fî sınâati’l-inĢâ, Matbaatü‟l-Emîriyye, Kâhire 1333/1915, V, 

99 vd.; Rene Basset, “Berberiler”, ĠA, II, 525-34; G. Yver, “Ġfrîkıye”, ĠA, V/2, 939-40; Hakkı Dursun Yıldız, 

"Berberiler", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/berberiler (11.04.2020); Ġbrahim Harekât, el-Mağrib abre’t-

târîh, Dâru‟r-reĢâdü‟l-hadîse, ed-Dârulbeyzâ‟ 1984, I, 18 vd. 
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 Brian H. Warmington, North Africa/The Vandal Conquest, Çevrimiçi: britannica.com/place/North-Africa/The- 

Vandal-conquest; A. Britannica, “Vandal: Germanic People”, Çevrimiçi: britannica.com/topic/Vandal-Germanic- 

people (11.04.2020); Harekât, el-Mağrib, I, 63 vd. 
3
 Mağrib ya da Kuzey Afrika‟nın tarihi konusunda genĢ bilgi için bkz. Ġbrahim Harekât, “Fas-Tarih”, DĠA, Çevrimiçi: 
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ve gerekse kültürel ve iktisadi alanlarda neredeyse tam bir birliktelik söz konusuydu. Endülüs‟ün avantajı 

Ģuydu ki, MaĢrık‟tan gelen insanlar bir yandan orada sahip oldukları dil, din, kültür, vs. bütün varlıklarını 

Endülüs‟e taĢırlarken, bir yandan da Ġber Yarımadası‟nın yerli topluluklarıyla bir sentez geliĢtirecek 

nitelikte yeni iliĢkilere girdiler. Sekiz asırlık süreçte muhtelif boyutlarda ortaya çıkan Endülüs-Ġslam 

medeniyeine ait pekçok unsur, Avrupa‟da yaĢayan topluluklar tarafından alınarak kendi hayatlarına adapte 

edilmiĢ ve zamanla değiĢen Ģekillerde halen yaĢamaya devam etmektedir.
4
 

A. Kuzey Afrika - Endülüs’te İslam Fütûhâtı ve Endülüs Tarihçesi 

Tarih boyunca Müslümanlar tarafından kabul gördüğü Ģekilde, geniĢ anlamıyla Ġslamiyet ya da 

medeniyet ilk insan Hz. Âdem ile baĢlamıĢtır. Ġslamiyetin dünya ölçeğindeki son hamlesi ise, miladi 610 

yılında Hz. Muhammed‟in peygamber olarak görevlendirilmesiyle, Mekke‟de ortaya çıkmıĢtır. Hz. 

Muhammed‟in takipçileri olan Müslümanlar, inandıkları Ġslam dini tarafından dünyanın en yüksek pâyesi 

sayılan „gâzî‟ ve âhiret yurdunun en üstün derecesi addedilen „Ģehitlik‟ mertebesine eriĢme arzusuyla, 

„Allah yolunda cihad etme‟yi, yani Allah‟ın hükmünü tüm dünya halklarına ulaĢtırmayı herĢeyin önünde 

ve ötesinde bir görev/iĢ olarak bellemiĢlerdi. Bu anlayıĢla baĢlayan fetih hareketiyle onlar, 12/632 yılında 

Hz. Muhammed‟in dünyadan ayrılmasından itibaren bir asır içinde, Ġslam‟ı o çağdaki meskûn/ökümen 

dünyanın büyük bir kısmına yayarak hâkim bir din ya da sosyal düzen haline getirmiĢlerdi. Yayıldıkları en 

geniĢ alanlardan birisi de Kuzey Afrika ve Ġber Yarımadası idi. Sonraki asırlarda (1600‟lere değin) bu 

hareket, Ġslam‟ın o çağlarda dünyanın kadim medeniyet kuĢağının
5
 neredeyse tamamına hâkim bir din ya 

da sosyopolitik bir hayat tarzı haline dönüĢmesini sağlamıĢtır. 

Kuzey Afrika tarihi çalıĢmaları alanındaki temel hâdise, Ģüphesiz bölgenin Müslüman Araplar 

tarafından fethedilmesidir. Çünkü bilim tarihi açısından bu fütûhâtın en kalıcı sonucu Berberi halkların 

ĠslamlaĢtırılması ve AraplaĢtırılmasıdır. Tarihçiler genellikle bu süreçlerin kronolojisi, karakteri ve 

kapsamı konusunda aynı fikirde olmasalar da, hepsi Ortaçağ dönemini anlamak için gerekli olduklarını 

kabul ederler. Coğrafyanın ve tarihi geliĢmelerin getirdiği Ģartlar dikkate alındığında, Araplar ile 

Berberiler arasındaki benzerlikler gerçekten ilgi çekici boyutlardadır.
6
 Fakat Müslüman Berberiler 

(Mağribiler, Moors) ile Ġslam-öncesinden gelen Berberiler arasındaki benzerliğe odaklanırken dikkat 

edilmesi gereken husus, Araplar ile Berberiler arasındaki benzerliği tanımaya daha fazla çaba sarf 

etmektir. Bu çabanın siyasi tarih boyutu, hem ilk Ġslam fetihleri döneminde hem de Endülüs devirlerindeki 

Arap-Berberi iliĢkilerinin temel niteliklerini kavranmasına yardım edecektir. 

Ġlk Ġslam fetihleri döneminde Afrika ile ilk temas, Birinci ve Ġkinci HabeĢistan hicretleriyle (615, 

616) olmuĢtur. 622-632 yılları arasında Hz. Muhammed tarafından temelleri atılan Medine Ġslam 

Devletinin ikinci devlet baĢkanı olan Halife Hz. Ömer (634-644), komutan Amr b. As vasıtasıyla Mısır'ın 

fethini (641) gerçekleĢtirmiĢ ve böylece kıta toprakları Müslümanlara açılmıĢtır. Afrika‟nın kuzey 

Ģeridinin fethi ise, aynı devletin üçüncü halifesi Hz. Osman devrinde (644-656) gerçekleĢmiĢ ve burası 

Mısır vilayetine bağlanmıĢtır. Daha sonra Medine Ġslam Devletinin idaresini ele geçiren Ümeyyeoğulları 

                                                                                                                                                                                
islamansiklopedisi.org.tr/fas#2-tarih (11.04.2020); Ġbrahim Harekât, “Mağrib”, DĠA, Çevrimiçi: 

islamansiklopedisi.org.tr/magrib#1 (13.04.2020); Georges Marçais, Bilâdü’l-Mağrib ve alâkatühâ bi’l-MaĢrıkı’l- 

Ġslamî fi’l-usûri’l-vüstâ, çev. M.A. Heykel, Ġskenderiye 1991; M. Muhammed Zeytûn, el-Müslimûn fî’l-Mağrib ve’i-

Endelüs, el-Mektebetü‟l-Ġskenderiyye, Ġskenderiye 1990, s. 5. 
4
 Konuyla ilgili geniĢ bilgi ve değerlendirmeler için bakınız: Konuyla ilgili geniĢ bilgi ve değerlendirmeler için 

bakınız: Francisco Vidal Castro - Manuel Villar Raso, El zoco: vida econñmica y artes tradicionales en al- Andalus y 

Marruecos, Series: El legado andalusí, Sierra Nevada, Granada 1995; Francisco Vidal Castro  - Manuel Villar Raso, El 

zoco: vida econñmica y artes tradicionales en al-Andalus y Marruecos, Series: El legado andalusí, Sierra Nevada, 

Granada 1995. 
5
 Modern-öncesi insanlık tarihinde dünyanın merkezi olarak addedilen coğrafya, diğer bölgelere nazaran daha yoğun 

bir ökümen veya meskûn bölge olduğu ve dolayısıyla tarihte ve bugün etkili tüm din ve medeniyetlerin doğup 

yayıldığı alan olduğu için, Ortadünya ya da Ġslam tarihi kaynaklarında geçtiği Ģekliyle “MaĢrık” diye adlandırılabilir. 

Bunun coğrafi sınırları batıda Akdeniz Dünyasından doğuda Japonya‟ya kadar uzanan orta kuĢak olup, bu kuĢağın da 

merkezi bugün Ortadoğu adıyla maruf bölgedir. 
6
 Bu konuda bakınız: Ramzi Rouighi, "The Berbers of the Arabs", Studia Islamica, 106 (2011), s. 49, 76 (49-76); 

Ramzi Rouighi, "The Andalusi origins of the Berbers?", Journal of Medieval Iberian Studies, 2/1, January 2010, s. 105 

(93–108). 



Ortaçağ AraĢtırmaları Dergisi (OAD)- The Journal of Medieval Studies   Haziran 2020- Cilt:3 – Sayı:1  

 

  
Sayfa 172 

 
  

lideri Muaviye b. Ebû Süfyan devrinde (661-680), Ukbe. b. Nâfi'nin Ġfrîkıya ya da Kuzey Afrika'ya yaptığı 

yeni seferler neticesinde, bölgenin kadim yerli halkları olan Berberiler Ġslam devletine tâbi olmaya 

baĢlamıĢlar ve sonraki asırlar içinde de büyük ölçüde ĠslamlaĢmıĢ veya AraplaĢmıĢlardır.
7
 

Emevi Halifesi Velîd b. Abdülmelik devrine (705-715) gelindiğinde, Mûsâ b. Nusayr Kuzey Afrika 

valisi olarak atanmıĢ ve o da kısa sürede bölgenin fethini tamamlamıĢtır. ĠĢte bu fetihler sonucunda bütün 

Kuzey Afrika halkları Bizans ya da Doğu Roma Ġmparatorluğu tâbiyetinden çıkarak Ġslam devletinin 

hâkimiyetine girmiĢ ve Ġslam dini bölge halkının hayatında ciddi değiĢim ve dönüĢümlere sebebiyet 

vermiĢtir. Medine Ġslam Devleti idaresinin Abbasiler'e geçmesinden (132/749) bir buçuk asır sonra, Ġslam 

ülkesi artık o zamana kadar sahip olduğu siyasi karakterinde büyük dönüĢüm yaĢamaya baĢlamıĢ ve bu 

meyanda baĢĢehir Bağdad‟a uzak bölgelerdeki eyaletler yarı-bağımsız devletler halinde yönetilir hale 

gelmiĢtir. 
8
 

Bu meyanda Mağrib-i Aksâ Fas'ta Ġdrîsîler (788-985), Mağrib-i Evsat Tunus-Kayrevan‟da Ağlebîler 

(800-909), Mağrib-i Ednâ Mısır ve Trablus‟ta Tolunîler (868-905) ve ĠhĢidîler (935-969), zamanla Ġdrîsîler 

ile Ağlebîleri ilhak ederek büyük bir devlete dönüĢen bağımsız ġîî devleti Fâtımîler (909-1171) hüküm 

sürdüler. Fâtımîler bir ara bütün Kuzey Afrika'yı birleĢtirmiĢlerse de bu fazla uzun sürmemiĢtir. Çünkü 

Mısır'da Fâtımîler'in yerini Sünnî Eyyûbî Devleti (Mısır hâkimiyeti 1171-1250) alırken, Kuzey Afrika'da 

Sünnî Murâbıtlar Devleti (1056-1147) ortaya çıkmıĢ ve o dönemde Ġspanya Katolik kralların iĢgal tehdidi 

altında bulunan Endülüs‟e hâkim olarak burayı kendi baĢĢehrine bağlı bir eyalete dönüĢtürmüĢlerdir. 1147 

yılından sonra Murâbıtlar'ın yerini Muvahhidler (1130-1269) almıĢ, Muvahhidler'in yerini ise Fas'ta 

Merînîler (1195-1470), Cezayir'de Abdülvâdîler (235-1550), Tunus'ta Hafsîler (1228-1574) alırken, 

Mısır'da da Eyyûbîler'in yerini Memlükler (1250-1517) almıĢtır. 

Bugün Ortadoğu ve ardından Kuzey Afrika diye anılan iki bölgenin Müslümanlar tarafından 

fethedilmesinin ardından, sıra Ġspanya ya da Ġber Yarımadası‟na gelmiĢti. Yarımada‟nın Emeviler (661- 

750) devrinde, 711-713 tarihleri arasında fethedilmesiyle “Ġlk Dönem Ġslam Fetihleri” tamamlanmıĢtı. 

Hicri 92/miladi 711 yılında, DımaĢk merkezli Müslüman devleti Emeviler‟e bağlı Ġfrîkiye (Kuzey Afrika) 

Eyâleti Vâlisi Mûsa b. Nusayr‟ın ordusundan bir birlik, Musa‟ya bağlı Berberi komutan Târık b. Ziyâd
9
 

vasıtasıyla bugünkü Ġspanya, Portekiz ve Güney Fransa‟nın içinde yer aldığı Ġber Yarımadası'na askeri 

çıkarma yaptı. O çağın müsait Ģartlarını iyi değerlendiren Müslümanlar, iki buçuk yıl gibi kısa sürede 

yarımadanın büyük kısmında hâkimiyet tesis ettiler. Böylece baĢlayan Endülüs tarihi, beĢ siyasi dönemin 

                                                      
7
 Ahmed b. Yahya ed-Dabbî (ö.599/1203), Buğyetü’l-Mültemis fî târîhi ricâli ehli’l-Endelüs, nĢr. Ġdâretü Ġhyâi‟t- 

Türâs, Dâru‟l-Kâtibi‟l-Arabî, Kahire 1967, s. 4 vd.; Muhammed b. Abdülmü‟min el-Himyerî (ö.727/1327), er- 

Ravdu'l-mi'târ fî haberi'l-aktâr, nĢr. Ġhsan Abbâs, Mektebetü Lübnan, Beyrut 1984, s. 33, 224; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. 

Muhammed el-Makkarî et-Tilemsânî (ö.1041/1631), Nefhu't-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikru vezîrihâ 

Lisâniddîn Ġbni’l-Hatîb, nĢr. Yusuf M. Bukâî, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1998, I, 187 vd.; Reinhart Dozy,  “Endülüs Tarihi”, 

DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslam Tarihi, çev. Heyet, IV, Esra, Konya 1994, s. 15 vd.; H.U. Rahman, Ġslam Tarihi 

Kronolojisi 570-1000, çev. A. Büyükköse, BirleĢik, Ġstanbul 1995, s. 43-127; Muhammed Abdullah Ġnân, Devletü’l-

Ġslam fi’l-Endelüs, Mektebetü‟l-Hâncî, Kâhire 1997, I, 23, 14 vd.; Marco di Branco- Kordula Wolf, “Berbers and 

Arabs in the Maghreb and Europe, medieval era”, The Encyclopedia of Global Human Migration, Blackwell 

Publishing Ltd. 2013, s. 1-8; Harekât, el-Mağrib, I, 71, 75 vd.; Bernard Lewis, ÇatıĢan Kültürler: KeĢifler Çağında 

Hristiyanlar, Müslümanlar, Yahudiler, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul 1996, s. 5-6; Dominique Valérian, "Contrôle 

et Domination Politique de L‟espace dans le Maghreb Central (VIIE-XIE Siècle)", La légitimation du pouvoir au 

Maghreb médiéval, Madrid 2011, s. 136 (135-143). 
8
 Özkuyumcu, s. 133 vd.; Harekât, el-Mağrib, I, 80-81, 88 vd.; Miguel Ángel Manzana Rodríguez, “Sociedad, linajes 

y cohesión tribal en el Mágreb bajomedieval: consideraciones sobre las teorías de Ibn Jaldûn”, Biografías Magrebíes: 

Identidades y Grupos Religiosos, Sociales y Políticos en el Magreb Medieval, ed. Mohamed Meouak, CSIC, Madrid 

2012, s. 273-295; Zeytûn, s. 7; Élise Voguet, “Islamisation de „l‟intérieur du Maghreb‟: les fuqahâ‟ et les 

communautés rurales”, Revue des mondes musulmans et de la Méditerranée, 126, 141-152. 
9
 Târık‟ın kiĢiliği ve Berberi menĢeiyle ilgili bilgi için bakınız: Omayra Herrero, "las distintas visiones de un 

conquistador beréber según las fuentes medievales", Biografías Magrebíes: Identidades y Grupos Religiosos, Sociales 

y Políticos en el Magreb Medieval, ed. Mohamed Meouak, CSIC, Madrid 2012, s. 141-186. 
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sonunda 897/1492 yılında sona erdi. 

Fetih sonrası Endülüs‟e dönüĢen Ġspanya, 756‟ya kadar bir Emevi eyaleti olarak yönetildi. 750 yılında 

gerçekleĢen bir ihtilâlle Asya, Afrika ve Avrupa içlerine doğru yayılan yapısıyla dünya tarihinde ender 

rastlanır büyüklükte Ortadünya (MaĢrık, Ortadoğu) merkezli güçlü bir dünya devleti olan bu büyük 

Ġslami imparatorluğun idaresi Abbâsîler‟in (750-1258) eline geçti. Abbâsî kıyımından kurtulabilen tek 

Emevi hânedan üyesi Abdurrahman (ö. 788) oldu. Abdurrahman korkusuzca Emevi hânedanını sürdürme 

iĢine giriĢti ve 756 yılında Endülüs‟ün idaresini ele geçirdi. Böylece 1031 yılına dek 275 yıl sürecek 

bağımsız bir Endülüs Emevi Devleti (756-1031) tesis edilmiĢ oldu. 1031 yılından 1090 yılına kadar 

Endülüs‟te yerel hânedanlar bağımsız beylikler halinde hüküm sürdüler. Mülûkü‟t-tavâif (1031-1095) diye 

anılan bu dönemde Endülüs Müslümanlarının içte ve dıĢta oldukça zayıfladığı hatta yok olma tehlikesiyle 

karĢı karĢıya kaldığı bilinmektedir. 

1085 yılında Tuleytula (Toledo) Ģehrinin Hıristiyan haçlı ittifakı sayesinde Kastilya-Leon Kralı VI. 

Alfonso (1065-1109) tarafından ele geçirilmesi üzerine, Endülüslü melikler adına Abbâdîler‟in (1023- 

1091) lideri el-Mu‟temid (ö. 1094), Mağrib‟te güçlü bir devlet olan Murâbıtlar‟ın (1056-1147) lideri 

Yûsuf b. TaĢfin‟den (ö. 1109) yardım istedi. Yûsuf‟un Endülüs‟te baĢarılı harekâtının ardından ülke 

1147‟ye kadar Murâbıtlar‟a, 1238‟e kadar da onların yerini alan Muvahhidler‟e (1130-1269) bağlı mümtaz 

bir eyalet olarak idare edildi. 

Muvahhidler‟in düĢmesinden sonra ise, Hıristiyan Reconquista hareketi (718-1492) karĢısında 

Endülüs‟ün alanı iyice küçüldü ve güney Ģeridinde sıkıĢtı. Bu son topraklara Nasrîler veya Ahmerîler 

Hânedanı adına Muhammed b. Nasr Ġbnü‟l-Ahmer hâkim oldu (1232). Gırnata (Granada) merkezli 

Nasrîler‟in elinde Endülüs Devletinin ömrü 2 Ocak 1492 tarihinde sona erdi.
10

 Hıristiyan egemenliğinde 

kalan Müslüman ve Yahudilerin ekserisi, takip eden bir asır içerisinde Ġspanya Krallığı tarafından ya sürgün 

edildi ya da zorla hıristiyanlaĢtırıldı. Din değiĢtirme baskısına direnenler ise, ya Engizisyon iĢkencesi altında 

öldürüldü ya da meydanlarda diri diri yakıldı.
11

 

ġimdi bu genel giriĢten sonra siyasi ve toplumsal iliĢkileri ayrıntılarıyla ele almak, konuyu kavramak 

bakımından daha yararlı olacaktır. 

 
 

B. İdrîsîler Dönemindeki Siyasi İlişkiler 

789-985 yılları arasında Fas‟ta (el-Mağrib) hüküm süren ilk Müslüman hânedan olan Ġdrîsîler, 

Türkiye‟de Fas adıyla malum el-Mağrib (Morocco) ülkesi ve çevresinde Ġslamiyet‟in yayılmasına vesile 

olmakla tanınırlar. Bunun yanında onlar Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde yaĢanan ilkler bakımından da hususi 

bir yere sahiptirler. Çünkü 756 yılından itibaren hem Endülüs Emevileri hem de Ġdrîsîler, kanlı-kavgalı 

oldukları Abbâsîler‟in halifeliğini meĢru saymıyor ve onlara karĢı siyasi-dini bir mücadele 

yüyütüyorlardı.
12

 Bu nedenle bu hânedanın kısaca tanınması ve Endülüs ile iliĢkilerinin tespit edilmesi bu 

çalıĢmanın konusu bakımından önem arz etmektedir. 

Hanedanın kurucusu, Hz. Ali‟nin oğlu Hasan‟ın neslinden olup soyu Fas Ģeriflerinin bir kolunu 

meydana getiren Ġdrîs b. Abdullah‟tır (I. Ġdrîs, 789-791). Kendisi Fah SavaĢı‟nın (169/786)
13

 ardından 

Tanca‟ya kaçmıĢtı. Daha sonra Velîlâ‟da Berberi Evrebe kabilesinin kendisine biat etmesiyle Velîlâ  merkez 

olmak üzere kabile devleti Ġdrîsîler‟in temelleri atıldı (172/789). Ġdrîs‟in oğlu babasının kurduğu Fâs‟ı 

baĢĢehir yaptı. Devletini Arap-Ġslam devleti tarzında teĢkilâtlandırdı ve gerçekleĢtirdiği fetihlerle sınırlarını 

                                                      
10

 Endülüs Ģehirlerinin Katolik Hıristiyan Reconquista hareketi sonucu düĢmesi sürecinde yaĢananlar konusunda geniĢ 

bilgi için bkz. Lütfi ġeyban, Reconquista: Endülüs’te Müslüman-Hıristiyan ĠliĢkileri, Ġz, Ġstanbul 2003. 
11

 1492 öncesi ve sonrasında düĢen Ģehirlerdeki Endülüslülerin durumu hakkında geniĢ bilgi için bkz. ġeyban, Lütfi, 

Mudejares & Sefarades Endülüslü Müslüman ve Yahudilerin Osmanlı’ya Göçleri, Ġstanbul 2010. 
12

 Mustafa Öz, "Muhammed b. Abdullah el-Mehdî", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/muhammed-b- 

abdullah-el-ehdi (18.04.2020). 
13

 Ethem Ruhi Fığlalı, "Fah", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/fah (12.04.2020). 
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geniĢleterek Mağrib-i Aksâ‟nın en güçlü devleti haline getirdi. Kurtuba‟da (Córdoba) (202/817) ve Tunus‟ta 

(209-211/824-826) meydana gelen isyanlar yüzünden kaçarak Fas‟a gelen Araplar devletin üst kademelerinde 

görevlendirildi. Bu sayede Ġdrîsîler‟in Arap karakteri güçlendi. Devletin sınırları doğuda ġelif nehrine 

(Cezayir) ve Güney Fas‟ta Sûs‟a kadar uzanmaktaydı.
14

 

 BaĢĢehir Fâs‟ta iktidarın belirleyicisi konumunda bulunan iki havâs kesim vardı. Ġlki Kayrevan‟dan 

getirilerek Ģehre iskân edilenlerin oluĢturduğu Karaviyyîn Mahallesi (Udvetü‟l-Karaviyyîn), diğeri ise 

Kurtuba‟dan sürülen Endülüslüler‟in iskân edilmesiyle oluĢan Endülüslüler Mahallesi (Udvetü‟l- 

Endelüsiyyîn) idi. Bu iki mahallenin havâs ya da eĢrâfı, kendilerine mühim pozisyonlar verilmesi sonucu 

devletin kaderinde etkili oldular. Bu sayede Endülüs‟teki ġam karakterli siyaset ve toplum gelenekleri de 

bölgeye taĢınmaya baĢlandı. 

Endülüs‟ten gelenleri biraz yakından tanımak gerekirse, bunlar Müvelledler
15

 olarak bilinen toplumsal 

bir tabakaya mensup idi. Endülüs tarihinde Müvelled adını öne çıkaran asıl geliĢme, III./IX. yüzyıl boyunca 

bu zümre tarafından Emevî Ġslam idaresine karĢı gerçekleĢtirilen isyanlardır. Temelinde, iktidar ile yerli 

aristokratlar arasında yaĢanan nüfuz çatıĢması, ülkede yaĢanan kurak ve kıtlığa rağmen devletin fazla vergi 

alması, bazı idarecilerin ve Arap toplulukların Müvelledlere baskı uygulaması gibi faktörler vardı. Ġlk defa I. 

Hakem devrinde görülmüĢ, II. Abdurrahman ve I. Muhammed dönemlerinde devam etmiĢ, Münzir ve 

Abdullah dönemlerinde ise yoğunlaĢmıĢtı fakat 920‟li yıllarda III. Abdurrahman tarafından sona erdirilmiĢti. 

Bunlar daha çok Ģehrin varoĢlarında (rabaz) toplanmıĢlardı. Bu nedenle onların ilk isyanı “er-Rabaz”, 

isyancılar ise “er-Rabazî” olarak anılır. Müvelledler hem Ģehir merkezlerinde hem de köylerde Müsta„ribler 

(zimmî Hıristiyanlar) diye anılan diğer bir Endülüs topluluğuyla iç içe yaĢıyorlardı. Bu iki topluluk, 

aralarındaki din farklılığına rağmen birbirleriyle iyi iliĢkiler içindeydiler. Devlet yönetiminde ümerâ 

(siyasetçiler) ile neredeyse yakın yetkinlik ve etkinliğe sahip bulunan fakihler (hukukçular), Müvelledler 

üzerinde belirgin bir etkiye sahiplerdi. ĠĢte bu sayede, idare tarzını ve kiĢiliğini Ġslami ilkelere aykırı 

buldukları I. Hakem‟e karĢı bütün varoĢ halkını ayaklanmaya sevkedebilmiĢlerdi. Ayaklanma sebebiyle 

sürgün edilenlerin sayısı sekiz binden yirmi bine kadar değiĢen rakamlarda verilmektedir. Bunların hemen 

tamamı Fas/Mağrib‟e gitmek zorunda kalmıĢtı. Ġçlerinden beĢ yüz kadarı seçkin süvari olarak Ġdrîsî 

ordusunda yer aldı ve diğer ekserisi ise Fas/Mağrib toplumunun muhtelif katmanlarında etkin oldular.
16

 

Zamanla devlet içinde yaĢanan iktidar mücadelelerinde Endülüs Mahallesinin desteği, bazen taht 

sahibini belirleyebilecek kadar etkili olurdu. Mesela Sufriyye Hâricîleri‟nden Abdürrezzâk el-Fihrî, 

baĢlattığı isyanda baĢarılı olarak Ġdrîsî Sultanı II. Ali‟yi yendi. Ali hânedanın temel desteğini sağlayan 

Evrebe kabilesine sığındı. Ardından Fâs‟a giren Abdürrezzâk Ģehrin Endülüs mahallesinde halkın biatını 

aldı. Ona teslim olmayan Karaviyyîn Mahallesi halkı ise hânedandan Yahyâ b. Kāsım b. Ġdrîs‟i Ģehre 

çağırdı. Fâs‟a gelerek tahta oturan III. Yahyâ (ö. 292/905), Hâricîler‟i baĢĢehirden çıkarmayı baĢardı. Hem 

Ģehir halkının hem de Endülüslüler‟in biatını aldı. 

                                                      
14

 Harekât, el-Mağrib, I, 97-98, 109; Yılmaz Öztuna, Ġslam Devletleri, Devletler ve Hanedanlar, Kültür Bakanlığı, 

Ankara 1996, I, 209 vd. 
15

 Müvelledler, yaygın olarak “Endülüs‟te ilk mühtedilerin soyundan gelen nesiller” Ģeklinde tanımlansa da, menĢe 

itibarıyla iki gurubu kapsar. Ġlki, Hıristiyan iĢgali öncesinde yani Müslüman hâkimiyeti döneminde Ġslâmiyet‟i seçerek 

Müslüman olmuĢ iken, Endülüs‟ün son devresinde Katolik iĢgalinden sonra çeĢitli sıkıntılar karĢısında eski dinine 

dönerek hıristiyanlaĢan ailelerden müteĢekkildir. Ġkinci gurup ise, Müslüman baba ile gayrimüslim anadan doğan 

çocukları kapsar. Endülüs‟te toplumsal yapı konusunda bilgi için bakınız: Ebu‟l-Hasen Alî Ġbn Bessâm eĢ-ġenterînî (ö. 

542/1147), ez-Zahîra fî mehâsini ehli'l-Cezîre, thk. S.M. el-Bedrî, Beyrut 1998, I-IV; Lisânüddin Muhammed b. 

Abdullah Ġbnü‟l-Hatîb el-Gırnâtî (713-776/1313-1374), el-Ġhâta fî ahbâri Gırnâta, nĢr. M.Abdullah ‟Ġnân, Kâhire, 

Dâru‟l-MekĢûf, 1973, I, 134 vd.; Muhammed b. Abbûd BeneĢrîfe, Cevânib mine'l-vâki'l-Endelüsî fi'l-karni'l-hâmisi'l-

Hicrî, Titvân 1987, s. 15 vd.; Eliyahu Ashtor, Jews of Moslem Spain, trn. J.M. Klein, Philadelphia 1993, I, 291 vd. 
16

 Sâmiye M. Mes‟ad, el-Alâkâtü beyne’l-Mağrib ve’l-Endelüs fî asri’l-Hilâfeti’l-Ümeviyye (300-399/912-1008), Ayn 

li‟ddirâsât ve‟l-buhûsi‟l-insâniyye ve‟l-ictimâiyye, Ġskenderiye 2000, s. 20; Mehmet Özdemir, "Müvelledûn", DĠA, 

Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/muvelledun--endulus (19.04.2020); Muhammed b. Ġbrahim Ebâ‟l-Hayl, el-

Endelüs fî’r-rub’i’l-ahîr mine’l-karni’s-sâlisi’l-Hicrî (275-300/888-912), Mektebetü‟l- Melik Abdülazizi‟l-âmmeti‟s-

Suûdiyye, Riyad 1995, s. 83 vd. 
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Daha sonraki Ġmam IV. Yahyâ (ö. 310/922), tarihçiler tarafından Ġdrîsîler‟in en güçlü hükümdarı 

olarak tanıtılır. Çünkü o adaleti, fazileti ve cengâverliği yanında, toplumu idare etmede temel olan ahlak- 

hukuk ilkelerinin kaynağı dini ilimleri de iyi bilen bir âlimdi. Ülke en geniĢ sınırlarına onun zamanında 

ulaĢtı. Saray Endülüs ve diğer Ġslam ülkelerinden gelen âlim ve Ģairlerle doldu.
17

  

Kurulduğu yıllardan itibaren Abbâsîler ve onlara bağlı Ağlebîler‟in siyasi hîleleriyle baĢa çıkmaya 

çabalayan Ġdrîsîler, IV. Yahyâ‟nın son zamanlarında biri doğuda diğeri kuzeyde önemli iki yeni büyük 

komĢu Müslüman ülkenin saldırılarıyla yüzyüze geldiler. 297/909 yılında Ġfrîkıye‟de kurulmuĢ olan 

Fâtımîler, Cezayir‟i aldıktan sonra bütün Mağrib‟i ele geçirmek için Ġdrîsî topraklarına yöneldiler. Diğer 

taraftan, ġiî Fâtımîler‟in evvela Mağrib/Fas coğrafyasına hâkim olmasından, ardından da Endülüs‟e 

yönelmesinden endiĢe duyan Endülüs Emevî Devleti (756-1031) de, bölge üzerine güçlü ordular 

sevketmeye baĢladı. III. Abdurrahman (912-961), Mağrib kıyı Ģehirlerinden bazılarını ele geçirerek birer 

askeri üs haline dönüĢtürdü. Diğer yandan Fâtımîler‟in Endülüs‟te kendilerine taraftar bularak iç kargaĢa 

çıkarma planlarını bertaraf etti.
18

 el-Cezîretü‟l-Hadrâ‟ya tersane ve Tarîf‟e (Tarifa) de yazlık köĢk inĢa 

ettirerek, Fâtımî gemilerinin Endülüs‟teki taraftarlarına lojistik destek sevkiyatına mani oldu ve bütün bu 

tedbirler sayesinde devletin Mağrib kıyılarındaki egemenliği temin edildi. Abdurrahman ayrıca bu 

mücadeleyi kazanma yolunda kendi halifeliğini ilan etti. Böylece Sünnî Müslüman toplumunun dini ve 

siyasi temsilcisi sayılan Abbâsîler‟in zayıfladığı bu dönemde, hem Sünnî dünya Müslümanlarının ġiî 

Müslüman topluluklara karĢı ihtiyaç duydukları itimat ve itibarı yeniden sağlama hem de kendi halkını 

dünyada söz sahibi bir ülkenin tebaası olmakla yüceltme maksadını büyük ölçüde gerçekleĢtirme 

imkânına kavuĢtu. Kendisinden sonraki II. Hakem (961-976) ve II. HiĢam – Hâcib el-Mansûr Muhammed 

Ġbn Ebî Âmir (ö. 392/1002) dönemlerinde de aynı siyaset takip edildi. YaklaĢık olarak yetmiĢ yıl süren bu 

süreçte, Endülüslüler Mağrib kıyılarında zaman zaman hâkimiyet tesis etmeyi baĢardılar ve Endülüs 

Emevi Devleti adeta bir Batı Akdeniz imparatorluğu hüviyetine eriĢti. Diğer yandan, IV./X. yüzyılın 

baĢından itibaren Ġdrîsîler‟e ait Ģehirler birbiri ardınca bu iki devletten birinin eline düĢmeye baĢladı. Ġdrîsî 

emîrleri bazen direnerek, bazen da kuvvetli olan tarafa itaat ederek varlıklarını sürdürmeye çalıĢtılar.
19

 

Ġdrîsîler‟in topraklarını ele geçirerek kendi devletini güçlendirmek ve bu sayede bütün Ġslam 

yurdunda tek halife olmayı isteyen Fâtımîler ile, aynı amaçla hareket ettiği anlaĢılan Endülüs Emevî 

Halifesi III. Abdurrahman arasında uzun süren hâkimiyet mücadeleleri yaĢandı. Bölgede bazen hutbe 

Endülüs halifesi adına, bazen de Fâtımî halifesi adına okundu. Kuzeyindeki Ġspanya Hıristiyan krallarının 

saldırılarına karĢı daima hazır vaziyette olması gereken Endülüslüler, Fas/Mağrib coğrafyasında yayılarak 

yönetecek kadar büyük imkânlara sahip değilllerdi. Bu nedenle amaçları yalnızca kıyılarda müstahkem 

mevkiler edinmek ve ġiî tehdidini bertaraf etmekti. III. Abdurrahman‟ın ardından Endülüs tahtına oturan 

oğlu Halife II. Hakem de babası gibi bölge üzerindeki hâkimiyetin sürdürülmesi adına gerekeni yaptı. 

Ordu Komutanı Gālib b. Abdurrahman es-Saklebî kumandasında büyük bir orduyu Mağrib‟e gönderdi ve 

bölge Endülüs‟e bağlandı (364/975) fakat Endülüs‟te rehin tutulan II. Hasan iki yıl sonra Endülüs‟ten 

çıkarılınca Mısır‟a giderek Fâtımî sarayına sığındı 373‟te (984). Fâtımî desteğiyle Endülüs hâkimiyetine 

karĢı isyan etti ama Sebte civarında Endülüs ordusuna yenildi ve Kurtuba‟ya götürülürken yolda Hâcib el-

Mansûr‟un emriyle öldürüldü (375/985). II. Hasan‟ın ölümüyle Ġdrîsî hânedanı da sona ermiĢ oldu. Daha 

sonra bu aileden Ömer b. Ġdrîs‟in neslinden gelen Ali b. Hammûd, Sebte‟nin hâkimi iken, Endülüs‟te 

Emevî Devleti‟nin zayıflamaya baĢladığı sırada ortaya çıkan Mülûkü‟t-tavâif‟ten birisi olan Hammûdîler 

hânedanını kurdu.
20

 

Ali b. Hammûd, Meriye (Almeria) hâkimi Slav asıllı Hayrân el-Âmirî‟nin yardımıyla Endülüs‟e 

geçti. Zenâte kabilesine mensup Endülüslü Berberilerin de desteğiyle ciddi bir mukavemetle 

karĢılaĢmadan Kurtuba‟ya (Córdoba) girdi (407/1016). Otorite boĢluğundan yararlanarak kendisini Nâsır- 

Lidinillâh lakabıyla halife ilân etti. Böylece Kurtuba, Emevî soyundan gelmeyen hatta Hz. Ali evlâdına 

mensup bir sülâlenin idaresine geçmiĢ oldu. Kurtubalılar gerek uzun süredir kendilerini bıktıran iç 
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 Harekât, el-Mağrib, I, 110. 
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 KalkaĢendî, V, 245. 
19

 Harekât, el-Mağrib, I, 105-107; Mes‟ad, s. 25, 34, 82-112. 
20

 KalkaĢendî, V, 247; Mes‟ad, s. 99-112; Muhammed Razûk, "Ġdrîsîler", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/ 

idrisiler (11.04.2020). 
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çekiĢmeler, gerekse Ali b. Hammûd‟un baĢlangıçtaki âdil icraatı sayesinde beklenilenin aksine bu duruma 

karĢı çıkmadılar fakat iki yıl sonra Emevi hânedanı mensupları ve taraftarlarının direniĢi sonucu geliĢen 

olaylar, onun da sonunu getirdi (409/1018). Ardından Berberiler tarafından iĢbaĢına getirilen hânedan 

mensupları, liderlik kavgaları sebebiyle Endülüs‟te ciddi bir varlık gösteremediler. Sonuçta Hammûdîler, 

Endülüs‟te Kuzey Afrikalı Berberiler‟in hâkimiyetini kurmak isteyen ilk hânedandır. Her ne kadar bunlar 

Hz. Ali‟nin BerberileĢmiĢ Arap torunları iseler de Endülüs‟e Ali Evlâdının liderleri olarak değil Kuzey 

Afrika Berberilerinin temsilcileri olarak gelmiĢler ve kendilerini Kuzey Afrika ve Güney Endülüs‟ün 

hükümdarı, Müslümanların halifesi olarak görmüĢlerdir. Kurtuba‟dan Cebelitârık‟a kadar uzanan bölgede 

farklı zamanlarda kısmi egemenlik kurdularsa da kalıcı ve etkili olamadılar.
21

 

C. Fas Ekseninde Endülüs’ün Abbâsîler, Fâtımîler ve Hıristiyanlar ile Mücadeleleri 

Hz. Muhammed tarafından Medine merkezli tesis edilmiĢ bulunan Ġslam devleti içinde, 750 yılında 

hânedan değiĢikliği oldu ve iktidar Emevîler‟den (661-750) Abbâsîler‟e (750-1258) geçti. Bu arada 

Abbâsîler‟in Emevî kıyımından kurtulan Abdurrahman b. Muâviye, Fas‟lı dayılarının ve bölgedeki emevi 

taraftarı kabilelerin yardımlarına güvenerek Kuzey Afrika‟ya sığındı. Oradan da Endülüs‟e geçerek 

Endülüs Emevileri‟ni kurdu (756-788). 

Bundan sonra zaten bir varoluĢ mücadelesi içerisinde olan Endülüs Devleti, bir yandan içte merkezî 

idareye karĢı etkili olacak isyanları bastırmakla uğraĢacak ve diğer yandan da dıĢta dört farklı “düĢman” 

ile mücadele edecekti. Bunlardan ilki ve en tehlikelisi elbette Ġberya Reconquista hareketiydi. Ġkincisi 

Reconquista‟ya sürekli dini ve fiilî destek sağlayacak olan Fanklar ile müttefikleriydi. Üçüncüsü MaĢrık 

Ġslam yurdunda Abbâsîler ve sonuncusu da Abbâsîler‟den daha yakın tehlike teĢkil eden Mağrib‟te 

Fâtımîler (909-1171) idi. 

Abdurrahman‟ı elinden kaçıran Abbâsî halifeleri, kendi idarelerinden ayrılmıĢ olan Endülüs‟ü tekrar 

kendi devletlerine bağlama çabasına giriĢtiler. Halife Ebû Ca‟fer el-Mansûr döneminde (745-775) yoğun 

Ģekilde baĢlayan Endülüs-Abbâsî mücadelesi, coğrafi uzaklık nedeniyle doğrudan orduların karĢılaĢması 

Ģeklinde değil, doğal olarak Kuzey Afrika merkezli cereyan etti. Bunun için Kuzey Afrika‟da yaĢayan 

kabilelere ve onların kurdukları emîrlikler ya da devletlere hâkim olabilmek için iki taraf arasında çeĢitli 

mücadeleler yaĢandı. Aslında bu mücadelede, Mağrib bölgesinde veya dıĢında, fiili olarak saldıran taraf 

Abbâsîler, kendisini savunan taraf ise Endülüs Emevileri idi. Çünkü Mağrib‟teki kendilerine tâbi liderleri 

gizlice Endülüs‟e sokarak içeride isyanlara sebep olmak suretiyle idareye sahip olma giriĢimlerinde 

bulunanlar Abbâsîler idi. Sonuçta bazen Abbâsîler ve bazen de Endülüs Emevîleri Mağrib bölgesi 

üzerinde söz sahibi oldu ama Abbâsîler‟e de Endülüs üzerindeki emellerine eriĢme imkânı verilmedi. 

Endülüs‟ün bir diğer düĢmanı, Avrupa‟nın en büyük gücü olan Franklar idi. Abbâsîler Frank 

krallarıyla (Pepin, 751-768 ve ġarlman, 768-814) diplomatik iliĢki kurarak Endülüs‟e saldırmaları 

konusunda anlaĢtılar ve böylelikle Endülüs‟ü hem güneyden ve hem de kuzeyden kuĢatma yoluna gittiler. 

ġarlman‟ın Abbâsîler‟e yardım etmesinin sebebi, sadece iki tarafın da ortak hedefi olan Endülüs‟ü almak 

değildi. Aynı zamanda, Hıristiyan dünyaya hâkim olma mücadelesi içinde olduğu Bizans 

Ġmparatorluğu‟na karĢı Abbâsîler‟i destekleme düĢüncesi bunda etkiliydi. Nitekim, ġarlman bu anlaĢma 

uyarınca Endülüs üzerine iki sefer düzenledi. Ġlkinde baĢarılı olamadı fakat ikinci seferinde baĢarı 

sağlayarak BerĢelûne‟yi (Barcelona) ele geçirdi (801).
22

 

Murâbıtlar zamanına gelindiğinde, dini ve siyasi meĢruiyet sembolü olarak Abbâsî halifesine bağlılık 

arz etmiĢ olan Murâbıtlar‟ın, sonradan Endülüs‟e hâkim olmaları sonucu dolaylı ve Ģeklen de olsa, 

Abbâsîler Endülüs‟e hâkim olmuĢ sayılabilirler fakat bu kez de Abbâsîler‟i Endülüs‟ü ele geçirmeye sevk 
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 KalkaĢendî, V, 248; Mehmet Özdemir, "Hammûdîler", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/hammudiler 

(12.04.2020). 
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 Hasan Ġbrahim Hasan, Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal Ġslam Tarihi, çev. Ġsmail Yiğit, Kayıhan Yayınları, Ġstanbul 1985-

1986, III, 37 vd.; Hugh Kennedy, Muslim Spain and Portugal, Longman, London 1996, s. 34-35,37; W. Mongomery 

Watt, Fî târîhi Ġsbanya el-Ġslamiyye, çev. M. Rıza Mısrî, ġeriketü'l-Matbûât, Beyrut 1994, s. 64; Hakkı Dursun Yıldız, 

“Abbâsîler”, DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/abbasiler#1 (13.04.2020); Abdülaziz Feylâlî, el-Alâkâtü‟s-
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1983, s. 75, 79 vd. 



Ortaçağ AraĢtırmaları Dergisi (OAD)- The Journal of Medieval Studies   Haziran 2020- Cilt:3 – Sayı:1  

 

  
Sayfa 177 

 
  

eden Emevî aslî unsuru zaten ortadan kalkmıĢ ve artık Abbâsîler diye müstakil bir devlet de yoktu. Çünkü 

artık onların ülkesi Selçuklular‟ın eline geçmiĢti ve hilâfet de dini ya da siyasi ve toplumsal meĢruiyetin 

temsil ve denetleme makamı olarak Abbâsî hânedanının uhdesinde kalmıĢtı.
23

 

Mağrib coğrafyasında 909 yılında kurulan Fâtımîler‟e gelince, bunlar ġiî ya da Alioğulları taraftarı 

oldukları için en baĢta bu yüzden Sünnî olan Endülüslüler ile anlaĢmaları zordu. Sonra, Hz. Ali ile 

Muâviye arasında cereyan eden Sıffîn SavaĢı (657) sonrasında meydana gelen acı olaylar nedeniyle 

Fâtımîler, Emevîler‟i ezelî bir hasım olarak görüyorlardı. Dolayısıyla kendi ġiî ideolojilerini Ġslam 

dünyasına yayma çabasına giren Fâtımîler‟in ilgi alanları içinde Endülüs de vardı. Bu nedenle oraya 

seçkin propagandacılarını (dâî) salarak dini ve siyasi nitelikte gizli faaliyet içine girdiler. Halk arasında 

özellikle Emevî idaresinin meĢrû olmadığı fikrini yaymaya çalıĢtılar.
24

 Bu arada, Kuzey Afrika üzerinde 

hâkimiyet kurma mücadeleleri, tarafların iliĢkilerinde en belirgin yanı teĢkil etti. 

Her ne kadar Abbâsîler Endülüs‟e bazı Mağribli kabileler vasıtasıyla fiili müdahalede bulunduysa da, 

bunlar pek baĢarılı olmadı fakat Abbâsîler ile olandan farklı olarak, Fâtımîler ile yapılan Fas ya da Kuzey 

Afrika hâkimiyeti mücadeleleri bazen dolaylı ve fakat bazen de doğrudan kanlı savaĢlar Ģeklinde cereyan 

etti. Bu mücadele içinde bir hamle olarak III. Abdurrahman, Fâtımîler‟e karĢı halk desteğini temin 

maksadıyla kendisini “halife” ilan etti (929). Dinî ve siyasi bir sembol olarak değeri büyük olan 

halifeliğin, Fâtımîler‟e karĢı olduğu kadar Abbâsîler‟e karĢı da Endülüs‟ün bağımsızlığını ve üstünlüğünü 

ifade etmesi bakımından etkileri büyük oldu. Sonuçta, Endülüslüler ile baĢa çıkamayacağını anlayan 

Fâtımîler Kuzey Afrika‟da tutunamadılar ve dikkatlerini Mısır‟a çevirdiler. Bu arada belirtmekte yarar var 

ki, karĢılıklı yaĢanan harplerde Fâtımî ordusundaki Türkî unsurların da yer aldığı bilinmektedir. Nitekim 

Fâtımîler baĢta Arap ve Berberi olmak üzere Slav, Türk, Zenci ve Ermeni gibi farklı milletlerden askeri 

unsurları ordularında istihdam etmiĢlerdi.
25

 

Endülüs‟ün Ġslam dünyasının o zamanki iki büyük devleti olan Abbâsîler ve Fâtımîler‟e karĢı 

yürütmüĢ olduğu güç mücadelesi, diğer önemli dâhili ve hârici unsurlarla birlikte, ülkenin karada ve 

denizde bağımsız ve hasımları gibi büyük bir güç olarak doğması yolunda etkisi büyük oldu. Franklar‟a 

karĢı kısmi bir zaafiyete sebebiyet vermiĢ olsa da, öldürmeyen saldırılar Endülüs‟ü ihya etmiĢti. Çünkü 

içeride ve dört bir yanda mevcut mühim tehditler karĢısında sürekli uyanık ve üretken bir tutum 

sergileyebilen idareciler, sonunda bu tecrübelerini büyük devlet olma yolunda değerlendirmeyi 

baĢardılar.
26

 
 

D. Murâbıtlar (1056-1147) Dönemindeki Siyasi İlişkiler 

Ġdrîsîler‟den sonra Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde hususi bir yere sahip ikinci Mağribi devlet 

Murâbıtlar‟dır. Bu nedenle bu devletin kısaca tanınması ve Endülüs ile iliĢkilerinin tespit edilmesi bu 

çalıĢmanın konusu bakımından önem arz etmektedir. Murâbıtlar (Almoravides), Kuzey Afrika‟da 

(Mağrib, Fas) kurulan ve baĢĢehri MerakeĢ olan bir Berberi hânedanın adıdır. Murâbıtlar Devleti, Mağrib 

yanında Cezayir‟in bir kısmı ile Endülüs ve el- Cezâiru‟Ģ-ġarkıyye‟de (Balear Adaları, Cüzürü‟l-Belyâr)
27

 

hâkim olmuĢtur. Devletin kurucuları, aslen Himyer‟e mensup Sanhâce kabîlesinin Lemtûne ve Güdâle 

boylarıdır.
28
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Türkiyat AraĢtırmaları Dergisi, S. 18, Konya (2005), s. 196-201 (189-210). 
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 Emeviler idaresindeki Endülüs çağlarındaki toplumsal ve kültürel geliĢmeler konusunda geniĢ bilgi için bakınız: 

Hüseyin Yusuf Düveydâr, el-Müctemaü‟l-Endelüsî fî‟l-asri‟l-Ümevî (138-422/755-1030), Matbaatü‟l-
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 Ġsâm Sâlim Sîsâlim, Cüzürü‟l-Endelüsi‟l-Mensiyye, Dâru‟l-ilm li‟l-melâyîn, Beyrut 1984, 268 vd. 
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 ġemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtü'l-A'yân ve enbâʾü ebnâʾi‟z-zamân, nĢr. Ġhsan 
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1009 yılında Endülüs Emevileri idarecilerinin, merkezi devlet otoritesini sağlayamaz duruma 

düĢmesiyle ülke parçalandı ve kendi içinde bir devletçikler bütünü (Mülûkü‟t-tavâif) haline dönüĢtü. 

Bununla birlikte kuzeydeki Ġspanya krallıklarının 1085‟te Tuleytula‟yı (Toledo) iĢgali üzerine, idareciler 

büyük korkuya kapılarak Murâbıtlar Devletinin ilk büyük sultanı Yusuf b. TaĢfin‟den (1060-1109) yardım 

istediler. Yusuf‟un Endülüs‟e çıkarak önce Katolik saldırılarını durdurması (Büyük Zellâka/Sagrajas 

Zaferi, 479/1086) ve ardından tüm emîrliklerin hâkimiyetine son verip Endülüs‟ü bir eyalet Ģeklinde kendi 

devletine bağlaması sonucu, ülke 57 yıl (483-540/1090-1147) bu Mağribi devletin idaresinde kaldı.
29

 

Tarihi bir gerçek olarak ifade edilmelidir ki, Katolik Reconquista hareketine karĢı Endülüs‟ün 

müdafaası tarihinde Murâbıtların yeri çok mühimdir. Çünkü aslında Haçlı savaĢları ya da Haçlı Seferleri 

tarihinin pek bilinmeyen ilk cephesi, Reconquista ya da “Ġberya Haçlı seferleri” (Iberian crusade) adı 

altında Avrupa Hıristiyanlarının saldırılarına maruz kalan Endülüs olmuĢtu. 1085 yılına gelindiğinde bu 

saldırıları püskürtebilecek güce sahip en yakın devlet de Murâbıtlar idi fakat Endülüs‟ün Murâbıtlar‟a 

bağlı bir eyâlet haline gelmesi, Katolik Ġspanya krallıklarının saldırılarını durudurmaya yetmedi. 

Murâbıtlar‟ın Endülüs‟te Katolik Ġspanya krallıklarına karĢı kazandığı büyük Zellâka zaferi (1086), 

beĢiğini Ġspanya‟nın teĢkîl ettiği ve kısa süre sonra Doğu Ġslam dünyasının baĢına gelecek olan Haçlı 

Seferleri tarihinde önemli bir aĢamayı teĢkil etmektedir. Ġslami kaynaklarda savaĢın haçlı rengi üzerinde 

durularak zafer bir efsâneye dönüĢtürülmüĢ olmasına rağmen, gerçekte Alfonso ve haçlı müttefiklerini bir 

süre durdurmakla kaldı, yani kalıcı bir fayda sağlamadı. Çünkü, Ģartlar çok müsait iken Yusuf Alfonso‟nun 

gücünü kırmadan geri çekilmek durumunda kaldı. Bu çekilmeden sonra, 1076 yılından bu yana bozuk 

olan Kastilya ile Aragon iliĢkileri düzeldi. Alfonso, dağılan ordusunu toparlama ve kısa süre sonra yeniden 

Ġslam topraklarına saldırma fırsatını elde etti lakin Yusuf‟un makamı ve zamanın Ģartları gereği taĢıdığı 

sorumluluk göz önüne alındığında, çekilmenin haklı nedenleri olduğu görülecektir.
30

 

Her Ģeye rağmen Zellâka‟nın ardından “Reconquista” hareketine karĢı “Cihad” hareketi kaldığı 

yerden sürdürüldü. Ardarda yaĢanan geliĢmeler bunun delilidir. Mesela Tuleytula kuĢatması ve hemen 

ardından Endülüs‟ün Murâbıtlar tarafından birleĢtirilmesi (1090-1104). Bu birleĢme hem Endülüs hem de 

Mağrib‟in Ġslam tarihinde ilk kez tek devlet çatısı altında gerçekleĢmesi bakımından dikkate değerdir.  

Ardından geliĢen hâdiseler Ģöyledir. KünneĢre (Consoicra) zaferi (1097) ve Tuleytula kuĢatması (1098), 

VI. Alfonso‟ya karĢı kazanılan UklîĢ (Ucles) zaferi (1108), yine Tuleytula kuĢatması (1109), Talebîre 

(Talavera) ve Kulumriye‟nin (Coimbra) fethi (1111 ve 1117), bu kez Vâli Mezdelî‟nin Tuleytula kuĢatması 

ve Kastilyalılar ile yapılan diğer çarpıĢmalar (1114-1115) ve el-Cezâiru‟Ģ-ġarkiyye‟nin (Balear Adaları) 

fethi (1116). 

Bununla birlikte tüm bu baĢarıların ardından, Endülüs‟te Murâbıtlar‟ın gücünün tükeniĢine iĢaret 

eden yeni geliĢmeler ve yenilgiler de geldi. Aragon Kralı I. Alfonso‟nun Sarakusta‟yı (Zaragoza) iĢgali 

(1118), Aragon Kralı I. Alfonso karĢısında Ketunde (Cutanda) yenilgisi (1120), Gırnata savaĢları, Vâli 
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II, 72. 
30

 James C. Murphy, The History of the Mahometan Empire in Spain, W. Bulmer and Co., London 1816, s. 127. 

Endülüslüler ile Franklar‟ın mücadeleleri hakkında geniĢ bilgi için bkz. IĢın Demirkent, “Franklar”, DĠA, Çevrimiçi: 

islamansiklopedisi.org.tr/franklar (11.04.2020). 
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TaĢfin b. Ali‟nin seferleri (1128-1139), Aragon Kralı I. Alfonso karĢısında Kılâ‟a (Alcolea) yenilgisi 

(1129). Arada her Ģeye rağmen kazanılan baĢarılar da vardı, Aragon Kralı I. Alfonso‟ya KarĢı Ġfrâğa 

(Fraga) zaferi (1134) gibi. Daha sonra TaĢfin b. Ali döneminde (1143-1146 veya 1149) Kastilya Kralı VII. 

Alfonso (1126-1157) ile yapılan mücadeleler öne çıktı. PeĢinden Doğu Endülüs Vâlisi Yahya b. 

Gâniye‟nin seferleri mühimdir. 

Mağrib-Endülüs iliĢkileri konusunun kronolojik ilerleyiĢinde burada yeni bir geliĢme çok mühimdir. 

O da Murâbıtlar‟a karĢı Muvahhid ihtilâlinin baĢlamasıdır. Kuzey Afrika‟da Murâbıtlar‟a karĢı bir dini- 

siyasi hareket olarak ortaya çıkan (1116) ve Murâbıtlar‟ın hâkimiyetlerini zedeleyen Muvahhid 

hareketinin etkisi Endülüs‟te de görüldü. Bu durumda hâkimiyet merkezlerini müdafaa derdine düĢen 

Murâbıtlar, Endülüs ile yeterince ilgilenemez oldular. Bu sebeple Endülüslülerin baĢlattıkları isyanlarla 

yüzyüze kaldılar. Hıristiyan saldırılarına zaten karĢı koyamayan Endülüs emîrleri, eğer Murâbıtlar‟dan 

sonra Muvahhid desteği gelmeseydi, çok daha erken kendi elleriyle kendi sonlarını getirebilirlerdi. 

Murâbıtlar‟ın bu son ve zor dönemlerinde bütün Endülüs Ģehirlerini karıĢtıran isyanlar sonucu 

baĢlayan iç savaĢ esnasında, Endülüslü liderler hem birbirlerine hem de Murâbıtlar‟a karĢı 

Hıristiyanlardan yardım almaktan geri kalmadılar. Katolik Ġspanya krallıkları ise, birinci Mülûkü‟t-tavâif 

devrinde olduğu gibi, Müslüman emîrlerden gelen bu tür dâvetlere memnûniyetle icâbet ettiler. Çünkü bu 

yolla iki temel amaçlarına eriĢme fırsatı yakalıyorlardı. Birincisi, Müslümanlar arasında tefrika yaratarak 

onlardan bir grubu ezmek ve yardım karĢılığında mal-toprak alarak güçlenmek; ikincisi de Endülüs 

emîrleriyle birlikte paylaĢtıkları ortak coğrafyanın hariçten gelen Berberiler tarafından istîlâ edilmesi 

tehdidini bertaraf etmekti. Endülüs‟te Katolikler ile kendi Müslüman kardeĢlerine karĢı yapılan bu tür 

dayanıĢmanın en çarpıcı örneği, daha sonra Muvahhidler döneminde Ġbn MerdenîĢ örneğinde 

görülecektir.
31

 

Bu isyanlar sebebiyle gelen kayıplar ise Ģöyledir. Haçlıların elinde el-Meriye‟nin (Almeria) düĢüĢü 

(1147); yine Haçlıların elinde ÜĢbûne (Lisbon) ve ġenterîn‟in (Santarem) düĢüĢü (1147). Her halükârda, 

Mağrib‟te durdurulamayan Mehdî b. Tûmert öncülüğündeki Muvahhid hareketinin askeri ve siyasi 

baĢarısı sonucunda, Murâbıtlar yerini Muvahhidler‟e bıraktı ve Endülüs coğrafyası da Muvahhidler‟e 

bağlandı. 

 
 

E. Muvahhidler (1130-1269) Dönemindeki Siyasi İlişkiler 

Murâbıtlar‟dan sonra Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde hususi bir yere sahip üçüncü Mağribi devlet 

Muvahhidler‟dir. Bu nedenle bu devletin kısaca tanınması ve Endülüs ile iliĢkilerinin tespit edilmesi bu 

çalıĢmanın konusu bakımından mühimdir. 

Muvahhidler Mağrib, Ġfrikiye, Endülüs ve el-Cezâiru‟Ģ-ġarkıyye‟de hâkim olmuĢ bir Berberi 

hânedanın adı olup, kurucusu Ebû Abdullah Muhammed b. Tûmert‟tir. Ġbn Tûmert, Bağdad‟ta Ġmam 

Gazzâlî‟den de ders almıĢ ve görüĢlerini Mağrib‟te yaydı. Kendisini Mehdî ilân ederek kısa zamanda 

büyük taraftar kitlesi oluĢturdu. Murâbıtlar‟ı sefâhate düĢkün olmakla itham ederek halkı yönetim 

aleyhine tahrik etti. Muvahhid Devleti‟nin gerçek kurucusu sayılan Abdülmümin b. Ali (1145-1163), 

MerakeĢ‟e girerek (541/1147) Afrika‟daki Murâbıtlar‟ın hâkimiyetini sonlandırdı.
32

 

Endülüslü âsîlerden Ali b. Ġsa b. Meymûn, Muvahhidler‟e biat ederek onları Endülüs‟e dâvet etti. 

Aynı Ģekilde âsî Ahmed b. Kasî de Mağrib‟e geçerek Abdülmü‟min ile görüĢtü ve onu Endülüs‟e hâkim 
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 ġinasi Altundağ, “Murâbıtlar”, ĠA, VIII, 584; Ġbnü‟l-Hatîb, A‟mâl, s. 252 vd.; el-MerâküĢî, s. 278 vd.; Lisânüddin 

Muhammed b. Abdullah Ġbnü‟l-Hatîb el-Gırnâtî (713-776/1313-1374), A'mâlü'l-a'lâm fîmen bûyia kable‟lihtilâm min 

mülûki‟l-Ġslam, nĢr. E. Levi-Provençal, Dâru‟l-MekĢûf, Beyrut 1956, s. 251; Makkarî, Nefh, I, 341 vd.; Ġ. Abdüllatîf 

DenedeĢ, el-Endelüs fî nihâyeti‟l-Murâbıtîn ve müstehilli‟l-Müvahhidîn: Asru‟t-tavâifi‟s-sânî (1116-1151), Dâru‟l-

Garbi‟l-Ġslamî, Beyrut 1988, s. 47-100, 111-113; Kennedy, s. 189 vd. 
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 Ġzzeddîn Ebu‟l-Hasan Alî Ġbnü‟l-Esîr eĢ-ġeybânî (ö.630/1233): el-Kâmil fî‟t-târîh, Dâru Sâdır, Brill 1967'den Beyrut 

1979-1982, X, 569 vd.; Ġbn Ebû Zer‟, s. 172 vd.; Ebu‟l-Fidâ‟, II, 54; KalkaĢendî, V, 122 vd.; Maya Shatzmiller, “al-

Muwahhidûn”, EI2 , VII, 801-802; ġinasi Altundağ, “Muvahhidler”, VIII, 765; Rene Basset,“Ġbn Tûmert”, ĠA, V/2, 

831-833. 
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olmaya çağırdı (540/1145). Askerî müdâhale 541 (1146) yılı baĢlarında gerçekleĢti. Abdülmü‟min üç 

koldan birliklerini Endülüs‟e sevk etti (541/1146). Kısa sürede Endülüs'teki Murâbıt varlığını bitirdi 

(552/1157). Böylece Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde yeni bir dönem baĢladı.
33

 

Endülüs‟e geçen Muvahhid ordusu, ilk önce ġüreyĢ ve Rûnde illerinde isyan etmiĢ olan Ebu‟l-Amr b. 

Azven üzerine yürüyerek onu itaat altına aldı. Arkasından Leble, Mirtele, ġilb, Bâce ve Batalyevs illerine 

hâkim oldu. Böylece, Batı Endülüs bölgesini ele geçirdikten sonra ĠĢbîliye‟ye yöneldi. Bölgedeki 

liderlerden Ġbn Kasî, Ġbn Vezîr ve Yusuf el-Bitrûcî‟nin kendilerine katılmasından sonra karadan ve 

denizden ĠĢbîliye‟yi ablukaya aldı. ġehri müdafaadan aciz kalan Murâbıtlar‟ın komutanı, kaleden çıkarak 

Karmûne‟ye kaçtı. Tâkip esnasında, Ģehrin kadısı ünlü fakîh Ġbnü‟l-Arabî öldürüldü. Böylece, ĠĢbîliye 

Muvahhidler‟in eline geçti (12 ġaban 541/1147). Kurtuba ise, emîri tarafından talep edilen Hıristiyan 

destek güçlerinin Ģehre ulaĢmasından evvel ele geçirildi (543/1148).
34

 Ardından Hammûdîler‟in elinde 

bulunan Bicâye (546/1151) ve el-Meriye bölgesinin (1157) hâkimiyeti geldi.
35

 

Bu arada Hıristiyan krallar da boĢ durmuyordu. Müslümanların iç mücadelesini fırsat bilerek TurtûĢe, 

Lâride, Ġfrâğa ve Miknâse gibi kuzey-doğu Endülüs sınır Ģehirlerini iĢgal ederek (1148-1149), 

Reconquista hareketini yürütmüĢ oldular. Bazen de Hıristiyanlarla baĢabaĢ mücadeleler sürdü. Katolik 

Hıristiyanların dostu Endülüslü Ġbn MerdenîĢ ve Ġbn HemüĢek ile yapılan mücadeleler gibi. Bütün bu 

geliĢmeler Abdülmü‟min‟in Ġber Yarımadası‟nı ele geçirme planı (1160-1163) yapmasına sebep oldu 

fakat büyük hazırlıklar yapmıĢ olmasına rağmen planını gerçekleĢtirmeye ömrü vefâ etmedi. 

Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde Ebû Ya‟kûb Yûsuf b. Abdülmümin dönemine (1163-1184) gelindiğinde, 

döneme daha çok Endülüs‟ün batı bölgesinde Portekizlilere karĢı, bazen de Kastilyalılara karĢı yapılan 

cihat damgasını vurmuĢtur. Mühim örnek olarak Kastilya‟ya karĢı baĢarısızlıkla neticelenen Vebze (Huete) 

savaĢı (1172) ve Portekizliler‟in Bâce (Beja) saldırısı (1172) gösterilebilir. Muvahhidler denizde 

Portekizliler ile çarpıĢırken, Kastilyalılar da Endülüs topraklarında yeni saldırılar gerçekleĢtirmekteydiler. 

Ne var ki Hıristiyanlar kendi içlerinde zora düĢünce barıĢ istediler (Büyük BarıĢ, 1173). Bu kez devletin 

merkezi MerakeĢ‟te veba salgını baĢgösterdi. Kastilyalılar bunu fırsat bilerek anlaĢmayı bozdular ve 

Kûnka (Conca) düĢtü (1177). Leonlular‟ın ErkeĢ ile ġerîĢ‟e ve Portekizliler‟in Bâce‟ye saldırıları (1177) 

da takip eden çatıĢmalara örnek teĢkil eder. Daha büyük çatıĢmalar ise Ģunlardı. Portekizliler ile Ubûrtû ve 

ĠĢbîliye bölgelerinde yapılan kara ve deniz savaĢları (1179-1182), Kastilyalılar ile yapılan ġentefîle 

(Santafila) ve Talebîre (Talavera) savaĢları (1182), Portekizlilere karĢı baĢarısız kalınan ġenterîn savaĢı 

(1184). YaĢanan bu yoğun savaĢlardan sonra Muvahhidler‟in gücü artık birkaç cephede birden savaĢı 

sürdürecek durumda değildi. Bu sebeple, daha önemli görülen batı topraklarında yani, Portekiz tarafında 

mücadeleye devam edildi ancak Hıristiyanlar karĢısında pek varlık gösterilemedi. 

Ebû Yûsuf Yakub el-Mansûr Döneminde (1184-1199), ġilb Ģehri Haçlılar ile birleĢen Portekizliler 

tarafından iĢgal edildi (1189) fakat iki yıl sonra geri alındı. Bu arada Eyyûbîler‟in Sultanı Selahaddin 

Eyyûbî Haçlılara karĢı mücadelesinde Muvahhidler‟den yardım istedi (1190). Bununla birlikte 

Muvahhidler‟in kimseye yardım edecek gücü kalmamıĢtı. Her Ģeye rağmen gelen muhteĢem bir baĢarı ise, 

ordu içerisinde Türklerin de yer aldığı Büyük Erek (Alarcos) zaferi (591/1195) oldu. Erek zaferi, daha 

evvel Murâbıtlar dönemindeki Zellâka zaferinden (479/1086) sonra Endülüs‟te kazanılan en büyük baĢarı 

olarak değerlendirilmektedir. Buna rağmen, savaĢın sonuç itibarıyla bir müdafaa harbinden öteye fazla bir 

değer ifade etmediği yönünde yaygın kanâatler mevcuttur. Yine de kısa vadede Ġspanya Katoliklerinin 

Endülüs‟e karĢı saldırılarına bir sınırlama getirdi. Ayrıca, Müslümanların kendilerine olan güvenlerinin 

tazelenmesine de sebep oldu. Hatta, Endülüs‟ün eski azametli günlerine geri dönebileceği umutlarını bile 

yeĢertti. Buna karĢın, aynı zafer uzun vadede geniĢ ve kuvvetli bir Haçlı cephesinin oluĢumuna da sebep 

oldu. Papa III. Innocent‟ın direktifiyle oluĢan bu cephe, 609 (1212) tarihinde Müslümanların oluĢturduğu 
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daha fazla bilgi için bkz. DenedeĢ, s. 103, 106; Watt, s. 117-118. 
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 Muhammed b. Abdullah eĢ-ġerîf el-Ġdrîsî el-Hammûdî (493/1100-548/1154), Nüzhetü'l-müĢtâk fî Ġhtirâkı'l-âfâk, I, 

Âlemü'l-kütüb, Beyrut 1989, I, 541; Ġbn Ġzârî, IV, 35-36, 38-40; Ġbnü‟l-Esîr, XI, 158-159; krĢ. DenedeĢ, s. 105- 106. 
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dev orduyu Ġkâb‟ta hezîmete uğratacak ve Erek‟in rövanĢını alacaktır.
36

 Erek‟in getirdiği güvenle 

Muvahhid halîfesinin ilki 1196 yılında ve ikincisi 1197 yılında olmak üzere iki Kastilya seferi ve 

Tuleytula kuĢatması gerçekleĢti fakat bu seferlerin kalıcı bir neticesi görülmedi. 

Abdülmümin‟den sonra en büyük hükümdar olarak görülen Halîfe el-Mansûr‟un vefâtıyla, 

Muvahhidler Devleti‟nin ve de Endülüs‟ün tarihinde en parlak devrelerden biri daha kapandı. Bundan 

sonrası, benzer tarihi kadere sahip olan bu iki Ġslam yurdu için çözülme ve çürümeye doğru hızlı bir 

gidiĢatın baĢlangıç safhasıydı. 

Muhammed en-Nâsır döneminde (1199-1214) Reconquista‟ya karĢı evvela bazı baĢarılar kazanıldı. 

Hıristiyanların müttefiki Ġbn Gâniye‟den el-Cezâiru‟Ģ-ġarkıyye‟nin istirdâdı (1203) ve ġelbatarra 

(Salvatierra) zaferi (1211) gibi. Bununla birlikte artık kendilerini oldukça güçlü hisseden Katolik haçlılar, 

Ġkâb (Las Navas de Tolosa) savaĢında (1212) Muvahhid-Endülüs ordusunu feci Ģekilde yendiler. BirleĢik 

Haçlı ordusuna karĢı yaĢanan bu hezimet Endülüs tarihi bakımından çok ciddi sonuçlar doğurdu. 

Muvahhidler‟in Endülüs ribâtlarında ve daha doğrusu her bölgesinde bırakmıĢ oldukları birliklerin 

Hıristiyan saldırılarını durduracak yeterlikte olmamasına bağlı olarak, Endülüs‟ün elden çıkma süreci 

hızlandı. Daha da önemlisi, Muvahhidler‟in yüzbinler mevcutlu ordularının deniz ötesinden gelerek Ġber 

Yarımadası‟nda düĢmanlarına karĢı estirdiği dehĢet havâsı artık kesin olarak sönmüĢtü. Bu nedenle 1212 

tarihi gerçekte artık Endülüs fiilen sona erdiği bir yıl oldu. Bundan sonra Endülüs ne bağımsız bir devlet 

ve ne de bir baĢka bağımsız Müslüman gücün parçası olabilecekti. 

Murâbıtlar gibi Mağrib‟ten gelerek Endülüs‟teki kötü gidiĢâta bir süre daha dur diyen 

Muvahhidler‟in, seleflerine nisbetle Endülüs‟teki hâkimiyetleri (540-645/1147-1238) daha uzun süreli 

oldu, 91 yıl. Fakat Muvahhidler, yüzbinler mevcutlu ordularıyla teknik donanım ve askerî strateji 

bilgisinden mahrum Ģekilde Endülüs‟te gerçekleĢtirdikleri büyük savaĢların ekserisinde kalıcı bir baĢarı 

sağlamaktan aciz kaldılar. Bu iki devletin Endülüs‟te sarfettikleri enerji, birikim ve gayret güçlerini aĢan 

oranda büyük ve etkili oldu. Fakat sonunda onlar da kendilerine karĢı oluĢan isyanlarla uğraĢırken 

dağıldılar ve yerine yeni siyasi yapılar oluĢtu. Endülüs‟te bunu değerlendirenler ise, Hıristiyan Ġspanya 

krallıkları oldu. 

 
 

F. Merînîler (1196-1465) Dönemindeki Siyasi İlişkiler 

Muvahhidler‟den sonra Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde hususi bir yere sahip dördüncü Mağribi devlet 

Merînîler‟dir. Muvahhidler‟in yerini alan Mağrib ya da Fas devletleri içinde en güçlüsü konumunda 

bulunan Merînîler, düĢüĢünden evvel Hıristiyanlara karĢı direniĢinde Endülüs‟e destek olmaya çalıĢan son 

devlet oldu. Bu nedenle bu devletin kısaca tanınması ve Endülüs ile iliĢkilerinin tespit edilmesi bu 

çalıĢmanın konusu bakımından önemlidir.  

Berberi Zenâte kabilesine mensup büyük bir sülâle olan Merînîler, Mağrib-i Aksâ‟ya (Fas) 

yerleĢmelerinden önce Kayrevan‟ın güneyinden Sudan sahrasına uzanan geniĢ bir bölgede hiçbir 

hükümdara bağlı olmadan ve hiçbir devlete vergi vermeden göçebe hayatı yaĢıyorlardı. Muvahhid Halifesi 

Ebû Yûsuf el-Mansûr‟un ordusunda Endülüs‟e geçip Erek (Alarcos) savaĢında (591/1195) büyük 

yararlılıklar göstermiĢlerdi. Kurucu liderleri Ebû Muhammed Abdülhakk b. Mahyu‟dur. Haçlı ordusu 

karĢısında Ġspanya‟da uğradıkları Ġkâb (Las Navas de Tolosa) mağlubiyeti (609/1212-13) ardından 

Muvahhid Devleti, Endülüs ve Kuzey Afrika‟da çözülmeye baĢladı. Bu fırsatı değerlendiren Merînîler 

Mağrib-i Aksâ‟yı ele geçirdiler. Ayrıca Abdülvâdîler Mağrib-i Evsat‟a ve Hafsîler de Tunus‟a hâkim 

oldular.
37

 

Son iki asırdır çok yoğun Ģekilde sürdürülen Katolik Reconquista hareketi karĢısında, Endülüs 

yurdunun yaklaĢık 4/5‟i kaybedilmiĢti. 1212 yılında yaĢanan Ġkâb hezimetinden sonra, beklendiği gibi 
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 Mehmet Özdemir, “Ġbn RüĢd‟ün YaĢadığı Dönemde Endülüs”, Ġbn RüĢd, E.Ü. Gevher Nesibe Tıp Merkezi, Kayseri 

1994, s. 12. 
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 Harekât, el-Mağrib, II, 8 vd.; Ġsmail Ceran, "Merînîler", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/meriniler 

(18.04.2020). 
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Endülüs Ģehirleri birer birer Katoliklerin eline düĢmeye baĢladı. DüĢen Ģehirler arasında özellikle ikisinin 

düĢüĢü, tüm dünya Müslümanlarını derinden etkileyen bir hâdise olarak tarihe geçti. 23 ġevval 633/30 

Haziran 1236 tarihinde Kurtuba‟nın düĢmesi, artık sayıları oldukça azalmıĢ bulunan diğer Endülüs 

Ģehirlerinin de sonunun geldiğine çok açık bir iĢaretti. Ardından bu kez Endülüs‟ün ikinci baĢĢehri ve 

medeniyet merkezi, ayrıca Mağribi devletler Murâbıtlar ile Muvahhidler‟in Endülüs Eyaletini yönettikleri 

merkez olan ĠĢbîliye (Sevilla) Ģehri de düĢtü (1248). 

Elde kalan güney Ģeridinde ise, Gırnata merkezli Nasrîler (Ahmerîler) dönemi baĢladı (636- 

897/1238-1492= 254 yıl). Emîrliğin kurucu lideri olan Ġbnü‟l-Ahmer‟in Gırnata‟ya hâkim olmasıyla, 

Endülüs toprakları Gırnata Emîrliği altında toplanmıĢ oldu (1238). Reconquista‟nın ilk iki aĢamasının 

tamamlanmasından ardından, artık Ģimdi üçüncü ve son aĢamaya (1238-1492) giriliyordu. 

Nasrîler'in kurucusu ve ilk emîri (1232-1273), ġeyh Ebû Abdullâh el-Gâlib-Billâh Muhammed b. 

Yûsuf b. Muhammed el-Ensârî en-Nasrî‟dir (ö. 671/1273). Onun devrinden itibaren Endülüs, 1492‟de 

bütünüyle kaybedilene değin, arada baĢarısız kalan bağımsızlık giriĢimleri görülse de, Katolik Ġspanya 

krallarına yıllık haraç ödeyerek varlığını sürdürebilen özerk bir devletçik statüsünde kalacaktır. Çünkü 

artık Endülüslüler, Mağribliler ile birlik oluĢturmak veya onların himâyesi sayesinde Ġspanya krallıklarına 

karĢı duracak bir güç oluĢturamayacaklar ve bu yüzden Katolik Hıristiyanlar Ġslam topraklarını tehdit ve 

iĢgal etme ameliyesini sürdüreceklerdir.
38

 ġimdi iĢbaĢına gelen sultanların Endülüs ile iliĢkilerini, 

hâkimiyet devirlerine göre kronolojik olarak kısaca ele almak, konunun aydınlanması bakımından yararlı 

olacaktır. 

Ebû Yûsuf Ya„kûb b. Abdülhak el-Mansûr (1258-1286), Fas/Mağrib coğrafyasının bütününe hâkim 

olduğundan, devletin gerçek kurucusu sayılır. Selâ Ģehrini Ġspanyollar‟dan geri aldı (658/1260). Sonra 

Endülüs‟ün ġerîĢ Ģehrinde (Jerez) Portekizliler‟e karĢı Ģiddetli harplere giriĢti. Bir müddet sonra 

Muvahhidler'i tamamen ortadan kaldırdı (668/1270). Ardından 672/1273 yılında Tanca ve Sebte‟yi 

(Ceuta) zaptederek Endülüs‟e daha kolay bir geçiĢ yolu kazanmıĢ oldu. Birkaç yıl sonra cihad maksadıyla 

Endülüs‟e geçtiğinde (674/1275), Don Nuño de Lara kumandasındaki Kastilya ordusunu Kurtuba 

yakınlarındaki Ġsticce (Ecija) harbinde yendi (674/1275) fakat Kurtuba‟yı geri alamadı. Ġki yıl sonra tekrar 

Endülüs‟e geçen sultan, ĠĢbîliye üzerine yürüyüp Kastilya ordusunu yine yendi. Fakat ĠĢbîliye‟yi geri 

almayı baĢarmak yerine, onun uzağında ordugâh kurmakla yetindi. Ardından Nasrî Hükümdarı II. 

Muhammed el-Fakīh‟in desteğiyle Kurtuba‟ya hücum etti. Kastilya kralı barıĢ istedi ama sultan 

Kurtuba‟yı bu kez de geri almaya muvaffak olamadı.
39

  

Sultan Ya„kūb 681/1282 yılında üçüncü Endülüs seferine çıktı. Bu kez amacı, oğlu IV. Sancho‟ya 

kaptırdığı tahtını geri almak için kendisinden yardım talep eden Kastilya-Leon Kralı X. Alphonso‟ya 

destek olmaktı. Cezîretülhadrâ‟da huzura kabul edilen X. Alphonso, sultanın elini öperek tâcını sultana 

takdim etti fakat buna rağmen yalnızca yağma yaparak geri dönmeyi tercih etti. 684/1285 yılına 

gelindiğinde sultan en mühim Endülüs seferine çıktı. Nasrî birliklerinin de katılımıyla ĠĢbîliye gibi birkaç 

Ģehir üzerine akınlar düzenledi. Kastilya Kralı IV. Sancho, Gırnata‟ya saldırmayacağını ve Müslüman 

tüccarlara zarar vermeyeceğini söyleyerek barıĢ talebinde bulundu. Sultan bu seferinde de Kurtuba ve 

ĠĢbîliye‟yi geri alamadı. Yalnızca Hıristiyanların elinden on üç yük Arapça eseri istirdat ederek Mağrib‟e 

götürdü. Bu seferleri sonunda sultan Endülüs‟te sürdürdüğü cihad geleneğini etkili kılmak maksadıyla, 

Nasrîler ile anlaĢarak, Gırnata‟da her an savaĢa hazır halde olacak CeyĢülguzât adlı orduyu kurdu.
40

 

Sultan Ebû Ya„kûb Yûsûf en-Nâsır (1286-1307), Endülüs‟te istikrarı sağlamak için öncelikle Nasrî 

sultanı ve Kastilya kralı ile antlaĢmalar yaptı. 690/1291 yılında Kastilya saldırılarından bunalan Endülüs‟e 

destek amacıyla sefere çıktı. Tarîf‟ten (Tarifa) ġerîĢ ve ĠĢbîliye Ģehirleri üzerine düzenlediği seferler 
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sırasında Nasrî Sultanı Muhammed el-Fakîh, sultana ihanet ederek Kastilya Kralı IV. Sancho ile antlaĢtı. 

Bunun üzerine sultan Mağrib‟e geri döndü fakat el-Fakîh, Kastilyalılar Tarîf‟i iĢgal edince hatasını 

anlayıp Merînîler ile yeniden ittifak kurdu (692/1293). Sultan Ebû Ya„kūb, Abdülvâdîler‟den Osman b. 

Yağmurasan‟ın Nasrî Sultanı el-Fakīh ve IV. Sancho ile kendisine karĢı iĢbirliği yapmasını affetmedi. 

Abdülvâdîler‟e son vermek için uzun süre uğraĢ verdi. Fakat baĢarılı olamadı ve öldürüldü (1307).
41

  

Sultan Ebû Sâbit Âmir (1307-1308), Gırnata sultanı ile dostluk antlaĢmalarını yeniledi. Sultan Ebû 

Saîd II. Osman (1310-1331), ülkede baĢ gösteren isyanlarla uğraĢmaktan Endülüs‟e zaman ayıramadı. 

Nasrî Sultanı IV. Muhammed, 1309 yılında kaybedilen Cebelitârık‟ı Sultan Ebu‟l-Hasan Ali el-Mansûr‟un 

(1331-1348) desteğiyle geri aldı (733/1333). Bu dönem, Endülüs‟te Müslüman-Hıristiyan mücadelesinin 

zirveye ulaĢtığı çağ sayılır. Nitekim sultanın oğlu Ebû Mâlik, Endülüs‟te aktif cihadı sürdürürken 

Hıristiyanlara yenildi ve hayatını kaybetti (740/1339). Bunun üzerine sultan 60.000 kiĢilik ordusuyla 

Endülüs‟e çıktı lakin Nasrî Sultanı Ebu‟l-Haccâc I. Yûsuf kumandasındaki birliklerin kendisine 

katılmasına rağmen Tarîf civarında Kastilya Kralı XI. Alfonso ve Portekiz Kralı IV. Alfonso‟nun müttefik 

güçleri karĢısında feci Ģekilde mağlup oldu (741/1340). Bu yüzden birçok Endülüs beldesi ya tahrip ya da 

iĢgal edildi. Ebu‟l-Hasan Ali ise Endülüs‟ten ayrılarak faaliyetlerini taht mücadelesi içinde olan Hafsîler 

üzerine yoğunlaĢtırdı. Bu yenilgiden sonra artık Mağribilerin Endülüs'ten ümidi kestikleri bilinmektedir.
42

 

Emîrü‟l-mü‟minîn yani tüm Müslümanların halifesi unvanını kullanan ilk Merînî sultanı olan Ebû 

Ġnân Fâris (1348-1358), 1356-1357 yıllarında Portekiz sahillerine saldırdı ve Portekiz kralını barıĢ istemek 

zorunda bıraktı. Aragon Krallığı ile iyi iliĢkiler kurdu.
43

 Bundan sonra ülkede Vezirler Devri (1358-1465) 

baĢladı.  

Sultan Ebû Sâlim (1359-1361), Nasrî tahtından indirilen V. Muhammed ve meĢhur veziri Lisânüddin 

Ġbnü‟l-Hatîb‟i
44

 ülkesine çağırdı (761/1360). Ebû Sâlim‟in sır kâtibi olan Ġbn Haldûn
45

 ile Lisânüddin 

Ġbnü‟l-Hatîb Merînî sarayında birlikte çalıĢtılar. Ġbn Haldûn‟u elçi tayin ederek Nasrî ve Aragon 

hükümdarlarıyla barıĢ ve dostluk antlaĢması imzaladı (768/1367). Bu arada Merînî donanmasına Nasrî  

ordusunun karadan desteğini sağlayarak Ġspanyalıların iĢgali altındaki Cezîretülhadrâ‟yı (Algeciras) geri 

aldı.
46

 

Çocuk yaĢtaki Sultan Ebû Zeyyân III. Muhammed Saîd (1373-1374) devrinde, Nasrî Sultanı V. 

Muhammed, Merînî ailesine mensup kumandanların idaresinde görev yapan ve Endülüs harekâtında 

büyük hizmetleri görülen CeyĢülguzât ordugâhını kaldırdı. Bu karargâhta görev alan Gırnatalı ve Mağribli 

gazi ve gönüllülerden müteĢekkil birlikleri dağıttı. Ayrıca Endülüs‟te Merînîler‟e ait Cebelitârık 

(Gibraltar) kasabasını geri alarak Merînîler‟in Endülüs‟teki varlığını kesin olarak sona erdirdi. Böylece 

Merînîler‟in Ģahsında Mağribliler, yüzyıldan fazla aktif mevcudiyetle müdafaasına katkı sundukları 

Endülüs Yarımadası‟ndan ayrılıyordu.
47

 

Devletin oldukça zayıfladığı bundan sonraki süreçte, Merînî hânedan üyelerinin kendi aralarındaki 

taht mücadelelerinde Nasrîler'in desteği belirleyici unsurlardan biri haline geldi. Sonunda 812/1409 

yılında Merînîler Hafsîler‟e bağlandı ve bağımsızlığını yitirdi.
48
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Gırnata Sultanlığı döneminde Endülüs'te olduğu gibi, Merînîler‟in son zamanlarında ve onun devamı 

Hafsîler devrinde, sahil Ģehirlerinden Mağrib/Fas ülkesine saldıran Hıristiyanlara karĢı direniĢ 

hareketlerinde tasavvuf erbabı ve zâviyeler önem kazandı. Uzun asırlar süren Fetih ve Reconquista 

harpleri sonucunda hem Ġberya Hıristiyan toplumları hem de Endülüs ve Mağrib toplumları bitkin 

düĢmüĢlerdi. Ġki taraftan da çok sayıda esir ve kayıp insanların varlığı sürekli kanayan yaralardan 

birisiydi. Hem harp tazminatı hem haraç hem de esirlerin fidye karĢılığı hürriyetine kavuĢturulması gibi 

iktisadi giderler, zaten tükenmekte olan tarafları hepten zayıf düĢürüyordu. Bu maddi kayıplara bir de 

manevi bunalımlar eklendiğinde, yaĢanan toplumsal sorunların boyutları daha kolay tahmin edilebilir. ĠĢte 

bu toplumsal Ģartlarda özellikle Ġslam toplumunda zühd ve tasavvuf hareketleri hızla kurumsallaĢma 

evresine yükseldi. Aslında VI./XII. asrın ortalarından itibaren tüm Ġslam toplumlarında, devletin 

uluslararası gücü yanında dâhili otoritesi de yitirildiğinde, ribatlarda baĢlamıĢ olan geleneksel zühd 

hareketi Tasavvuf ilmi formunda kurumsallaĢtırılmıĢtır. Bu hareket özellikle Selçuklular çağında ve onlar 

tarafından teĢvik ve himâye edilmiĢtir. Bu sayede, kaybedilen savaĢlar nedeniyle askeri yollarla korunması 

güçleĢen Ġslam yurdunu, kendi içindeki öncü yerel liderler ve guruplar vasıtasıyla bütün bir vatan sathında 

yürütülen bire bir ve gönülden gönüle seferberlik yoluyla, Ġslam‟ın ve dolayısıyla devletin hukuki-ahlâki 

kurallarını benimser hale getirmiĢler, ayrıca bu Ģekilde halkın Ġslami prensiplere ve dolayısıyla devlete 

bağlılığını da sağlam Ģekilde temin etmiĢlerdir.
49

  

Merînîler‟in desteğine rağmen, hem Gırnata Sultanlığı içindeki adeta bitmez tükenmez taht 

mücadeleleri hem de Mağrib sultanlıklarının kendi aralarında cereyan eden iç savaĢlar nedeniyle, 

Endülüs‟ün kaçınılmaz sonu gelmiĢ oldu. Siyasi ve iktisadi hayatın istikrarsız yapısı hem zirai üretime 

dayalı Endülüs toplumunu hem de ganimet gelirlerine dayalı Merînî devletini sarsıyordu. Bu düĢüĢ 

yıllarında tahtta bulunan iki isim ve onların taht mücadeleleri, aslında kaçınılmaz sonun nedenleri 

konusunda çok net fikir vermektedir. Bu iki isimden ilki Ebu‟l-Hasan Ali Mulay Hasan (1464-1485) ve 

ikincisi onun oğlu XII. Muhammed Ebû Abdullah es-Sağîr (1482-1492) idi.
50

 

Fas‟taki Merînîler ile iniĢli çıkıĢlı iliĢkilere rağmen, kısmen Merînîler‟in desteği ve kısmen de 

Ġspanya Katolik krallıklarının kendi içlerinde yaĢadıkları sorunlar sayesinde, Gırnata Emîrliği ya da 

Sultanlığı, elindeki son Ģehri olan Gırnata‟yı da 1492 yılında kaybetti. 21 Muharrem 897/25 Kasım 1492 

tarihinde imzalanan Teslim AntlaĢmasından sonra, 25 Rebîülevvel 897/2 Ocak 1492 tarihinde Sultan Ebû 

Abdullah, Gırnata‟yı Ġspanyollar‟a teslim etmek zorunda kaldı. DüĢen son Müslüman kalesi Gırnata, 

“Ġspanyol Altın Çağı”nın baĢlamasında etkili oldu. 

Ortaçağlarda Fas ile Endülüs arasında, iki toplumun da hemen bütün kesimleri için oldukça elveriĢli 

olacak Ģekilde tüm yollar ve imkânlar sonuna kadar açıktı. Gerçekte Modern-öncesi bütün dünyada 

insanlar, seyahat etmek çok sıkıntılı bir iĢ olmakla birlikte, modern manada pasaport ya da vize benzeri 

kısıtlama olmaksızın dünyanın hemen her bölgesine seyahat edebilirdi. Bazı bölgelerde yolcunun gideceği 
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Ģehirden bir hâmîye veya izin belgesine ihtiyaç duyduğu da vâkî idi. Fakat bu türden kısıtlamalar daha çok 

havâs denilen üst düzey yolcular için geçerliydi. Ezcümle, Fas ile Endülüs arasında özellikle yüksek tahsil 

için talebelerin ve çalıĢmak için iĢçilerin yer değiĢtirmeleri gayet olağan ve sürekli yaĢanan bir durumdu. 

Dolayısıyla IV./X. asrın sonundan itibaren bütünleĢmesi sonucu, iki toplum da giderek artan ölçüde ortak 

renklere bürünmüĢtür. Bu hususta dikkat çeken nokta ise, iki ülkenin uzun tarihi iliĢkilerinin yaĢandığı 

süreçlerde, Fas/Mağrib coğrafyasının Endülüs‟e katkısı daha çok askeri ve insan kaynakları alanında 

olurken; Endülüs‟ün Mağrib‟e katkısı ise medeni bir toplum inĢası için gereken zirat, iktisat, ticaret, devlet 

idaresi, diplomasi, ilmi hayat, kültür, sanat ve mimari alanlarındaki temel bilgi, teknik, usûl ve 

tecrübeydi.
51

 

 

G. 1492 Sonrası Dönemde Mağriblilerin Endülüslüler ile Siyasi İlişkileri 

Sekiz asra yakın Ġber Yarımadası‟nda hâkimiyet süren Arap ve Berberi Müslümanlar, Gırnata‟nın 

düĢüĢünden sonra artık Ġber Yarımadası‟nda siyasi hâkimiyeti tamamen kaybettiler. Böylece dünya 

tarihinde Müslümanlara âit altın bir sayfa da kapandı ama kültürel etkiler devam edecekti. Bundan sonra 

Endülüs‟te kalan Yahudiler (Safarades) üç ay içinde ülkeden göç etmek zorunda bırakıldılar. Yahudileri o 

çağda güçlü Osmanlı Devletinden baĢka kabul eden olmadı ve oların ekserisi Osmanlı ülkesine sığındı. 

Ġdareciler tarafından Selanik, Edirne, Bursa ve Ġstanbul gibi önemli Ģehirlere yerleĢtirildiler.  

Toplumsal menĢe itibarıyla Arap, Berberi ve Müvelled
52

 Müslümanlar
53

 ise, 1610 yılına kadar  

Ġspanya Krallığı‟nın resmen dayattığı üç seçenekli baskılara karĢı destansı bir varoluĢ mücadelesi verdiler. 

Bu seçeneklerden ilki HıristiyanlaĢma, ikincisi göç ya da sürgün ve sonuncusu da Engizisyon vasıtasıyla 

iĢkence ve ölüm idi. Müslümanların bir kısmı XV. yüzyılın sonuna kadar, çoğu ise bir asrı geçen bir zaman 

sürecinde Engizisyon baskısı ve hatta iĢkence ve katliamlara maruz kaldıktan sonra, Osmanlı ve Mağrib 

coğrafyasına sığındılar. Bunların azımsanmayacak bir kısmının Ġber Yarımadası‟ndan Mağrib‟e nakli 

Osmanlı denizcileri tarafından gerçekleĢtirildi. Göçmenlerin diğer bir kısmı da Fransa üzerinden Ġtalya‟ya, 

oradan da Balkanlardaki Osmanlı Ģehirlerine ve Ġstanbul‟a geçtiler. Hatta Mağrib/Fas‟a sığınan onbinlerce 

Endülüslü içinden, XVI. yüzyılın sonunda asker olarak Timbuktu yönüne sefere katılan binlercesi olduğu 

ve bunların büyük bir kısmının o bölgeye yerleĢtiği de bilinmektedir.
54

 

Endülüs Ģehirlerinin Katolik yöneticilerin Reconquista hereketi karĢısında birer birer düĢtüğü 

çağlarda (1085-1492), baĢta Fas olmak üzere bütün Mağrib yurdu Endülüslüler için en yakın ve en 

güvenilir sığınak teĢkil etmiĢti. BirleĢik Katolik Haçlı orduları karĢısında Muvahhid-Endülüs ordusunun 

1212 yılında yaĢadığı feci Ġkâb hezimeti, artık Endülüs‟te Katolik baskısı yüzünden huzur kalmadığını 

açıkça göstermiĢti. Bu nedenle Mağrib‟e göç ya da Endülüs‟ten hicret daha o yıllarda baĢlamıĢtı. 

Ġspanya‟nın 1609 yılında kanunlaĢtırarak, 1610-1614 yılları arasında uygulamaya koyduğu Büyük Sürgün 

yıllarında da, Endülüslü göçmenlerin ilk ve en yakın hedefi doğal olarak yine Fas topraklarıydı. Mesela 
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 Bu tarihi dönemde artık Müvelledler, ırki menĢe olarak Arap ve Berberi erkek ile Romalı veya Vizigot kadından 

doğma melez nesli ifade eder. 
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 Ġslam dünyasında Müdeccenler (Ġspanyolca‟daki telaffuzu Mudejares), Ġspanya ve diğer Hıristiyan dünyasında 

Moriskolar diye adlandırılırlar. 
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Rabat, bu göçlerden en çok etkilenen birkaç Mağrib Ģehrinden birisiydi.
55

  

1492 yılından sonra, daha evvel düĢen Ģehirlerdekiler gibi Müdeccen durumuna düĢen Müslümanlar, 

Ġspanya toplumu içerisinde, kendilerine Moriskolar denilerek, ikinci sınıf horlanan halk büyük bir tabakası 

konumunda, devletin ve toplumun büyük baskısı ve Engizisyon Mahkemesi vasıtasıyla uygulanan 

iĢkenceler altında varlıklarını muhafaza etmeye çabaladılar. Müdeccenler, kendilerini koruma savaĢı 

verirken, doğal olarak en yakın coğrafyadan uzağına doğru mevcut Müslüman devletlerden destek arayıĢı 

içinde oldular. Müdeccenlerin Ġspanya‟nın düĢmanlarıyla devamlı iletiĢim halinde olmaları, Ġspanya için 

sürekli bir siyasi problem ve tehlike teĢkil etti. Denizin karĢı yakasında bulunan Mağrib Müslüman 

emîrlikleri, her fırsatta Endülüslü Müslüman kardeĢlerinin yardımına koĢma eğilimi içinde oldular. Öte 

yandan, Osmanlı sultanları da Müdeccenlerden yardım çağrısı aldılar. Bilindiği gibi, o devirde Orta ve Batı 

Akdeniz bölgesinde Osmanlı ile Ġspanya arasında Ģiddetli bir hâkimiyet mücadelesi yaĢanıyordu ve 

Müdeccenler de Ġspanya‟nın güney ve doğu sınır bölgelerinde yaĢıyorlardı. Dolayısıyla, Osmanlı 

denizcileri ile yardımlaĢmaları mümkündü ve nitekim pek çok kez bu durum gerçekleĢmiĢti. Hatta, hem 

Müdeccenler ve hem de Ġspanyalılar arasında, „Osmanlı askerleri kıyıdan Ġspanya‟ya çıkacak‟ beklentisi 

efsanevi ümit ve korku hikâyelerine dönüĢmüĢtü. Bu yüzden, Müdeccenler için XVI. yüzyıl Ġspanya’sında 

Osmanlıların beĢinci kolu benzetmesi yapılmıĢtır.
56

  

Gerçekte Osmanlıların Kuzey Afrika bölgesiyle ilgilenmelerinin asıl nedeni, Ġspanya‟nın Mersâ el- 

Kebîr, Vehran (Oran) ve Bicaye'yi ele geçirerek Kuzey Afrika için tehdit oluĢturmaya baĢlamasıydı. 

Andrew Hess‟e göre bu tehdit üç aĢamada gerçekleĢti. Ġlki Ġber Yarımadası‟ndaki Reconquista hareketinin 

bir devamı olarak meydana geldi. Ġkinci aĢamada Mağrib kıyıları bir nevi serbest ticari bölgeye çevrildi. 

Son olarak da Atlantik deniz yollarının ve Hıristiyan kıyılarının güvenliği için Mağrib sınırı bir savunma 

hattı haline getirildi. Peki bu baĢarının ardındaki etkenler nelerdi? Ġspanyolların XV. yüzyıldan itibaren 

Kuzey Afrika‟da büyük bir zorlukla karĢılaĢmadan yayılmaları ateĢli silahlar, donanma gücü ve profesyonel 

piyade birlikleri ile Mağrib bölgesindeki siyasi oluĢumların zayıflığı ile açıklanmaktadır.
57

 

1494 yılında kraliyet kâtibi Fernando de Zafra, Kuzey Afrika kıyılarında görülen Türk denizcilerinin 

Hıristiyan sularında çok büyük zararlara sebep olabilecekleri konusunda Katolik kralları uyardı. Zafra‟ya 

göre böyle bir geliĢmeyi önlemek için Kuzey Afrika‟daki önemli noktaların kolaylıkla ele geçirilmesi 

mümkündü. Kraliyet bu önerileri ciddiye alarak 1497 yılında Melîle‟nin (Melilla) iĢgaliyle Mağrib 

kıyılarında bir yayılma süreci baĢlattı. Bu süreç Toledo BaĢpiskoposu Kardinal Jiménez de Cisneros ve 

Pedro Navarro‟nun gerçekleĢtirdiği seferler ile devam etti. 1511 yılına gelindiğinde iaĢesi deniz yoluyla 

sağlanan bir dizi kıyı istihkâmı oluĢturdu.
58

 

Osmanlı Devletinin XVI. yüzyılda Akdeniz‟deki en büyük güç olduğu tartıĢma götürmez bir gerçekti. 

Bu yüzyılda gerçekleĢtirilen fetihlerle bölgede ekonomik bakımdan da son derece iyi bir konumdaydı. 

Osmanlılar'ın Kuzey Afrika'ya ulaĢmaları XVI. yüzyılda gerçekleĢti. Türk denizcileri Oruç ile Hızır 

(Barbaros) ve Ġshak kardeĢler, 1516 yılında Cezayir'i Ġspanyollar'dan kurtararak orada Ġslam hâkimiyetinin 

koruyucusu durumuna yükseldiler. 1517 yılında Mısır'ın ilhâkıyla Memlükler‟in Osmanlı‟ya ilhak 

edilmesi de, devletin Mağrib yönünde geniĢlemesine yardım eden bir unsur oldu. Osmanlı hizmetine kabul 

edilen Barbaros Hayreddin PaĢa‟nın evvela Cezayir‟e (1520) sonra Tunus (1534) ve Trablusgarb‟a (1551) 

hâkim olmasıyla Kuzey Afrika Osmanlı hâkimiyet alanına dâhil edildi. Evvela Portekizlilerin Hint 

Okyanusu'na açılarak Hindistan yolunda hem merkez Ġslam yurdu MaĢrık için hem de Mağrib Ġslam yurdu 

için, ardından Ġspanyolların yine Mağrib Ġslam coğrafyası için oluĢturdukları tehdit karĢısında Osmanlı 
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Devleti, XVI. yüzyılın merkez uygarlık havzasındaki birkaç büyük güçten biri olarak, bu Avrupalı 

iĢgalcilerle gerek Okyanus'ta gerek Afrika kıtasında mücadeleye baĢlamıĢ ve özellikle Kemal Reis‟ten 

Barbaros Hayreddin PaĢa‟ya ve Piri Reis‟e kadar ünlü denizciler sayesinde bu bölgelerin hâmîliğini 

üstlenmiĢtir.
59

  

Bununla beraber bütün bu büyüklüğüne ve gücüne rağmen Osmanlılar'ın Endülüslülere yapabildiği 

doğrudan askerî destek çok az oldu. Müslüman korsanlar ve XVI. yüzyıl Cezayir beyleri vasıtasıyla, hem 

Endülüslü Müslümanlara yardım edildi hem Ġspanya kıyıları vuruldu ve hem de Batı Akdeniz ve Kuzey 

Afrika‟da Osmanlı hâkimiyeti ya da himâyesi tesis edildi. Ayrıca bu sayede Osmanlı-Ġslam merkez 

coğrafyası da güvenlik çemberiyle donatılmıĢ oldu. Fas ya da Mağrib kıyılarındaki Osmanlı himâyesi, iki 

asır kadar sonra Ġspanyollar tarafından kısmen etkisiz kılındıysa da, Ġspanya ile XVI. yüzyılda yapılan 

brikaç savaĢın da gösterdiği gibi, Osmanlılar bölge üzerinde daha baskın bir varlık sergilediler. 

 
 

Sonuç 

Toplumsal tarih bakımından Fas‟lıların/Mağriblilerin Endülüslüler ile olan tarihî iliĢkileri ve 

neticelerini üç baĢlıkta değerlendirmek mümkündür. 

Birincisi, her dönemde toplumsal ve kültürel etkileĢim olgusudur. 711 yılında Ġspanya‟yı fetheden 

Müslüman ordusu, Araplardan ziyade Berberilerden müteĢekkildi. Dolayısıyla fetihle birlikte Endülüs‟e 

Araplardan daha fazla sayıda Berberi iskân edilmiĢti. Müslüman olan bu Berberilerin zaman içinde hem 

Araplar ve hem de Ġberya‟nın yerli unsurlarıyla ırkî ve kültürel karıĢımı neticesinde ise, Endülüslüler 

olarak tanımlanan toplum meydana geldi. Fas bölgesinde oluĢan ilk önemli Ġslamî devlet Ġdrîsîler‟dir 

(789-985). Bu devlet zamanında baĢlayan iliĢkiler, daha çok Endülüs‟ten Fas‟a medenî yani idari, kültürel 

ve sanatsal unsurların taĢınması Ģeklinde cereyan etti. Ġdrîsîler‟e son veren ġiî Fâtımîler (909-1171) 

devrinde ise, siyasi-askeri mücadeleye rağmen Endülüs‟ten kültürel devĢirme devam etti. Fakat aynı 

Ģekilde Mısır yoluyla MaĢrık Ġslam yurdundan alıntılar da büyük boyutlara ulaĢtı. 

Ġkinci baĢlık, orta ve son dönemlerde siyasi ve askeri desteği kapsar. Özellikle Endülüs Emevî 

Devleti‟nin 1031‟de yıkılmasının ardından, Endülüslülerin kendi ülkelerini korumaktan aciz kalmaları ve 

Mağriblilerden askeri destek almaları sonrasında, ülke art arda gelen iki Mağrib devleti Murâbıtlar ile 

Muvahhidler‟e bağlı bir mümtaz eyalet konumunda yönetildi. Bu süreçte Fas/Mağrib toplumu Endülüs‟ten 

çok Ģey öğrendi ve aynı zamanda milli varlığının ekserisini Endülüs‟ü müdafaa etme uğrunda sarf etti. 

Çünkü Endülüs‟te Hıristiyanlara karĢı yaĢanan harplerin ağır iktisadi neticeleri elbette öncelikle Endülüs 

toplumunu, fakat ondan daha fazla Mağrib halkını etkiliyordu. Endülüs tarihinde “Mağribiler” adıyla 

anılan bu dönemde gerçekleĢen karĢılıklı toplumsal etkileĢim sayesinde ise, Mağrib halkıyla 

Endülüslülerin kaynaĢması daha ileri seviyelere çıktı. Artık Mağrib bölgesi Endülüs tarzında eğitim, tarım, 

ĢehirleĢme, kültür, mimari ve sanat faaliyetlerinin çok daha yoğun yaĢandığı bir yer haline dönüĢtü. 

Mağrib‟teki bu Endülüs tarzına dönüĢüm süreci, Muvahhidler sonrası Endülüs‟teki son devlet Nasrîler ile 

Mağribi Merînîler arasında da aynı yoğunlukta devam etti. 

Üçüncü ve son baĢlık ise, Endülüs‟ün düĢüĢünden sonraki dönemde gerçekleĢen insani iliĢkileri ele 

alır. Endülüslüler, 1492 yılında son Endülüs hânedanı Nasrîler‟in düĢmesinden kısa süre sonra Ġspanya 

Krallığı tarafından zorunlu din değiĢtirme ya da göç ve sürgün seçenekleriyle karĢı karĢıya bırakıldılar. 

1614 yılına değin süren bu süreçte, Endülüslülere bütün Kuzey Afrika ülkeleri (Fas, Cezayir, Tunus, 

Moritanya) bir sığınak teĢkil etti. Fakat özellikle Fas bu konuda öne çıktı. On binlerce Müslüman ve 

Yahudi Endülüslü bu ülkeye göç edip yerleĢti. Bundan sonra artık Mağribi olarak anılan Endülüslüler, hem 

yeni yurtlarına uyum sağlayarak kısa sürede bölgenin en geliĢmiĢ topluluğu haline geldiler hem de 

Ġspanya‟da (Endülüs‟te) kalan soydaĢ ve akrabalarına yardım ettiler. 

„Endülüslü Tehciri‟, insanlık tarihinde ender görülen büyük insanlık trajedilerinden birisidir. Bu 

trajedinin kurbanı Endülüs Müslümanları ve Yahudileri, sorumlusu ise genelde Papalık etkisindeki 
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Hıristiyan Avrupa özelde Ġspanya-Portekiz Katolik elit sınıflarının fanatizmi; baĢka bir ifadeyle, Yahudi ve 

Müslüman düĢmanlığını kendilerine siyaset aracı haline dönüĢtürmüĢ olan Ortaçağ-Yeniçağ Avrupa 

Katolik Kilisesi Papalık ile Papalığın emrinde çalıĢan Ġspanya yöneticileri ve Engizisyon görevlileridir. 

Gerçekte „Kuzey Afrika‟ya Endülüslülerin hicreti‟ olgusu, Fas‟ta/Mağrib‟te XIII.-XVIII. yüzyıllar 

arasında beĢ asır sürecek etkileyici bir toplumsal değiĢim sürecinin de tetikleyicisi oldu. Reconquista ve 

hicret dönemleri hassaten Endülüslüler ve genelde tüm Müslümanlar adına trajik asırlar olarak tarihe 

geçti. Bu süreçte Endülüs halkının ekserisi canları dahil hemen her Ģeyini kaybetti. 

Buna mukabil, belki bu kayıpların bir tesellisi olarak algılanabilecek Ģekilde, Mağrib ya da Kuzey 

Afrika coğrafyası bu geliĢmelerden kazançlı çıktı. Çünkü Ġber Yarımadası‟nın yetiĢmiĢ insan gücünü teĢkil 

eden Endülüs mühâcirleri, Mağrib‟e gelirken yanlarında asırların birikimi olan bilgi, yetenek ve teknikleri 

de getirmiĢlerdi. Daha da mühimi, bizzat kendileri Fas‟tan Trablus‟a kadar uzayan Mağrib/Kuzey Afrika 

coğrafyasında mahalleler, köyler ve kasabalar kurarak; zirai, iktisadi, ilmi, kültürel ve teknik alanlarda 

kendi tarihi tecrübelerini hayata geçirdiler, bu Ģekilde Mağribi halklara örnek-model oluĢturdular. 

Tam olarak dört asır süren (1212-1614) „Endülüslülerin hicreti‟ sayesinde, Mağribi halklar tarımda 

sulama kanalları ve tekniklerinin kullanılması; Amerika menĢeli domates ve patates gibi yeni bitkilerden 

yararlanılması, Endülüs-Ġberya mimari tarzıyla köyler, kasabalar, evler ve saraylar inĢa edilmesi, Endülüs- 

MaĢrık ilminin camiler ve medreselerde okutulması gibi birçok medeniyet unsurunu kendi hayatlarında 

görme imkânına eriĢmiĢlerdi. 

Kuzey Afrika bölgesi Fas, Cezayir ve Tunus‟ta birkaç Ģehrin bu medeni faaliyetlerin merkezleri 

haline dönüĢmesi sayesinde, o çağlarda genel olarak Ġslam coğrafyasında görülen teknik ve kültürel 

durgunluğa karĢın, her alanda gözle görülür geliĢmelerin yaĢandığı bir bölge haline dönüĢtü. 
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